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Sprava nezavislého auditora o prevereni

Sprava o prevereni akcionarom, dozornej rade, predstavenstvu a vyboru pre audit spolo¢nosti Prima
banka Slovensko, a.s.:

Uskuto€nili sme preverenie priloZzenej priebeznej uctovnej zavierky spolo€nosti Prima banka Slovensko,
a.s. (,Banka"), ktord obsahuje vykaz o finan¢nej situacii k 30. junu 2019, vykaz suhrnnych ziskov
a strat, vykaz o peflaznych tokoch, vykaz ozmenach vo vlastnom imani za 6-mesacné obdobie
konciace k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré obsahuju prehlad vyznamnych uc¢tovnych zasad
a uctovnych metdd a dalie vysvetlujuce informacie.

Zodpovednost Statutarneho organu za tctovnut zavierku

Statutarny organ Spolo&nosti je zodpovedny za zostavenie a prezentaciu tejto G¢tovnej zavierky, ktora
poskytuje pravdivy a verny obraz Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom
Eurépskou uniou (,IFRS EU") a za interné kontroly, ktoré Statutarny organ povazuje za potrebné na
zostavenie UcCtovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti z dévodu podvodu alebo
chyby.

Zodpovednost auditora

Nasou zodpovednostou je vyjadrit zaver pre tuto Uctovnu zavierku. Preverenie sme uskuto¢nili v sulade
s Medzinarodnym §Standardom pre zakazky na preverenie (International Standard on Review
Engagements ISRE 2410). Podla tychto standardov mame vydat' spravu o prevereni, ¢i sme nezistili
Ziadne skuto¢nosti, na zaklade ktorych by sme sa domnievali, Ze U¢tovna zavierka nie je pripravena vo
vSetkych vyznamnych suvislostiach v sulade s IFRS EU. Podla tychto Standardov mame dodrziavat
etické poziadavky. Preverenie uctovnej zavierky v sulade s ISRE 2410 je limitovana uistovacia
zékazka. Auditor vykonava procedury, primarne pozostavajuce zo ziskavania informacii od
manazmentu a ostatnych pracovnikov v ramci spolo¢nosti, podla potreby, a aplikovania analytickych
postupov a ohodnotenia ziskanej evidencie. Procedury vykonané pri prevereni su vyznamne menej nez
procedury vykonané pri audite v sulade s Medzinarodnymi auditorskymi tandardami. Preto nevyjadruje
nazor auditora na tuto u¢tovnu zavierku.

zZaver

Na zaklade nasho preverenia sme nezistili ziadne skuto¢nosti, na zaklade ktorych by sme sa
domnievali, Ze priebezna uctovna zavierka neposkytuje pravdivy a verny obraz finan¢nej situacie Banky
k 30. junu 2019 avysledku jej hospodarenia a pefiaznych tokov za 6-mesacné obdobie konciace
k uvedenému datumu podla Medzinarodnych standardov finanéneho vykaznictva v zneni prijatom
Europskou uniou.

Iné skutoc¢nosti

Audit uctovnej zavierky Banky za rok konciaci k 31. decembru 2018 vykonal iny auditor, ktory 17. aprila
2019 vyjadril k tejto uctovnej zavierke nemodifikovany nazor.

Finan¢né udaje k 30. junu 2019 uvedené vo vykaze suhrnnych ziskov a strat, vykaze o pefiaznych
tokoch a vykaze o zmenach vo vlastnom imani za 6-mesacné obdobie konciace k uvedenému datumu
neboli predmetom auditu ani nasej limitovanej previerky.

Spolocnost zo skupiny Ernst & Young Global Limited o - )
Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o., ICO: 35 840 463, zapisand v Obchodnom registri Okresného stdu Bratislava |, oddiel: Sro, vloZka Cislo: 2 7004/B a v zozname auditorov

vedenom Slovenskou komorou auditorov pod ¢. 257.
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Finan¢né udaje uvedené vo vykaze suhrnnych ziskov a strat za 3-mesacné obdobie konciace
k 31. marcu 2019 a 31.marcu 2018 neboli predmetom auditu ani nasej limitovanej previerky.

3. septembra 2019
Bratislava, Slovenska republika

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.
Licencia SKAU ¢. 257

Ing. Dalimil Draganovsky, statutarny auditor
Licencia SKAU ¢. 893



Prima banka Slovensko, a.s.

Individualny vykaz o financnej situacii k 30. janu 2019
pripraveny podl'a Medzinarodného G¢tovného Standardu IAS 34, ako ho schvélila Eurépska Gnia
(v tisicoch €)

I. FINACNE VYKAZY

Individualny vykaz o finan€nej situacii

Poznamka 30.6.2019 31.12.2018

Pokladni¢na hotovost’ 89 267 95 750
FinanCné aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote, v tom: 1 3 647 699 3 464 239
vklady v centralnych bankéach 135 924 97 006
uvery a vklady v ostatnych bankach 5751 7 095
Gvery poskytnuté klientom 3 257 380 3 054 489
dihové cenné papiere 248 644 305 649
FinanCné aktiva na obchodovanie - derivaty 2 3 52
Financné aktiva ocefiované v reélnej hodnote cez iny komplexny G¢-
tovny vysledok 3 2 828 2141
ZabezpeCovacie derivaty 4 0 0
Dlhodoby hmotny majetok 5 21 869 14 412
Dlhodoby nehmotny majetok 6 1862 1894
OdloZena danova pohladavka 7 9 570 9 570
Ostatné aktiva 8 20 786 11 988

Aktiva celkom 3793884 3600046

Zavazky a vlastné imanie

FinanCné zavazky ocenované v amortizovanej hodnote, v tom: 9 3389 429 3220 271
avery a vklady od centralnych bank 80 000 100 000
Gvery a vklady od ostatnych bank 76 300 30 517
vklady klientov 3 231 246 3087 787
emitované cenné papiere 1883 1967
podriadené zavazky 0 0

Zavazky z operativneho lizingu 10 8 290 0

Financné zavazky na obchodovanie - derivaty 11 3 0

Zabezpecovacie derivaty 12 87 427

Rezervy 13 15 566 15 942

Bezny danovy zavazok 14 0 0

Ostatné zavazky 15 42 584 36 633

Zavazky celkom 3455959 3273273

Vlastné imanie (okrem zisku za bezny rok) 328 059 304 760

Hospodarsky vysledok bezného obdobia po zdaneni 9 866 22 013

Vlastné imanie celkom 16 337 925 326773

Zavazky a vlastné imanie celkom 3793884 3600046

Poznamky na strandch 5 aZ 48 si neoddelitelnou stcastou tejto individualnej Gctovnej zavierky. Individudinu

ctovn(l zavierku podpijzsjvél' na vydanie dna 31. jala 2019:
%{/MJ/M
n

an Rollo ata Andries
edgeda predstavenstva a ka predstavenstva a

generalny riaditel vrchna riaditelka finanénej divizie

[

Prilozené poznamky tvoria neoddelitelnti sicast’ tejto Gictovnej zavierky.



Prima banka Slovensko, a.s.

Individualny vykaz sthrnnych ziskov a strat za 6 mesiacov konciacich sa 30. jina 2019
pripraveny podl'a Medzinarodného G¢tovného Standardu IAS 34, ako ho schvélila Eurdpska Gnia
(v tisicoch €)

Individualny vykaz suhrnnych ziskov a strat

Poz- za 6 mesiacov konéiacich sa za 3 mesiace konciace sa
namka 30.6.2019 30.6.2018 30.6.2019 30.6.2018

Urokové vynosy a podobné vynosy 39 137 43 136 20 376 20 857
Urokové naklady a podobné naklady (8 523) (8 604) (4 303) (4 248)
Cisty trokovy vynos 17 30614 34 532 16 073 16 609
Vynosy z poplatkov a provizii 13 589 14 299 6 909 7 202
Néklady na poplatky a provizie (2 766) (2 651) (1471) (1 436)
Cisty vynos z poplatkov a provizii 18 10 823 11 648 5438 5766
Vynosy z dividend 3 3 2 2
éisty zisk z financnych operécii 19 29 135 25 165
Ostatny prevadzkovy zisk 20 54 719 49 43
Specifické prispevky vybranych finanénych institdcii 21 4 106 3 669 2 230 1155
GEe Ginmost T T

Néklady na zamestnancov (12 097) (13 888) (6 027) (6 969)
Odpisy a opravné polozky k majetku (2 397) (2 201) (1 109) (131)
Nakupované vykony a sluzby a ostatné naklady (10 965) (13 452) (5 310) (6 931)
VSeobecné prevadzkové naklady 22 (25 459) (29 541) (12 446) (14031)
Cisty prevadzkovy zisk 11 958 13 827 6911 7 398
Cista tvorba opravnych poloziek k pohl'adavkam (2 805) (3 995) (1679) (1942)
Cista tvorba rezerv na podstivahové rizika 270 (497) 219 (827)
Odpis a postUpenie pohl'adavok 443 (107) 414 787
Cista tvorba rezerv a opravnych poloziek 23 (2 092) (4 599) (1 046) (1982)
Zisk pred zdanenim 9 866 9 228 5 865 5416
Dan celkom 0 0 0 0
Cisty zisk 23 9 866 9 228 5 865 5416
Cisty zisk na akciu (nominalna hodnota 399 €) v € 17.359 16.237 10.3197 9.5301
Cisty zisk na akciu (nominalna hodnota 67 €) v € 2.915 2.727 1.7329 1.6003
éisty zisk na akciu (nominalna hodnota 5 €) v € 0.218 0.203 0.1293 0.1194
Cisty zisk na akciu (nominalna hodnota 1 €) v € 0.044 0.041 0.0259 0.0239

Iné suhrnné zisky a straty

Poz- za 6 mesiacov konéiacich sa za 3 mesiace konéiace sa
namka 30.6.2019 30.6.2018 30.6.2019 30.6.2018

PoloZzky, ktoré mozno preklasifikovat’ do vykazu ziskov a strat
Zisk z precenenia finanCnych aktiv na predaj 775 1128 320 671
Precenenie zabezpeCenia penaznych tokov (92) (74) (44) (242)

Polozky, ktoré nemozno preklasifikovat’ do vykazu ziskov a strat
Nastroje vlastného imania ocefiované realnou hodno-

tou cez iny komplexny G¢tovny vysledok 851 0 345 0
Aktuarske zisky (strat 0 74 0 148
Celkom 15 1534 980

Suhrnné zisky celkom 11 400 10 208 6 486 4 868

Prilozené poznamky tvoria neoddelitelna stcast’ tejto uCtovnej zavierky. 2



Prima banka Slovensko, a.s.

Individualny vykaz o pefiaznych tokoch k 30. junu 2019
pripraveny podl'a Medzinarodného G¢tovného Standardu IAS 34, ako ho schvélila Eurdpska Gnia
(v tisicoch €)

Individualny vykaz o pefiaznych tokoch

30.6.2019 30.6.2018

Penazné toky z prevadzkovych Cinnosti

Zisk pred zdanenim 9 866 9 228
Upravy:

Odpisy a amortizacia 2 397 3030
Zisk z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 16 658
Zisk/(strata) z precenenia financnych aktiv na predaj 775 0
Zisk/(strata) z precenenia financnych aktiv na obchodovanie - derivaty 52 (667)
Zisk/(strata) z precenenia zabezpeCovacich derivatov (432) (637)
Zisk z precenenia finan¢nych aktiv ocefiovanych v reélnej hodnote cez iny komplexny

Gctovny vysledok 164 932
Vynosy z dividend 3) ©)
Urokové naklady 8 523 8 604
Urokové vynosy (39 137) (43 136)
Opravné polozky a rezervy na straty, netto 2 538 19 279
Cista strata z odpisu pohl'adavok (366) 23 803
Cisty zisk z postupenych pohl'adavok 77) 0
Ostatné nepefiazné operacie

Cisté penazné toky z prevadzkovych Cinnosti

pred zmenami prevadzkovych aktiv a pasiv (16 041) (98 686)
(Zvysenie) znizenie prevadzkovych aktiv

Vklady v NBS - povinna rezerva (42 773) (7 918)
Uvery a vklady ostatnych bank 370 54 774
Uvery klientom (202 742) (48 691)

792

(426)

Ostatné aktiva

Zmeny prevadzkovych pasiv

Prijaté uvery od centralnych bank (20 000) 0
Uvery a vklady od ostatnych bank 45 707 (108)
Vklady klientov 142 635 31334
Emitované cenné papiere (95) 0
Z&vazky z operativneho lizingu 0 0
Ostatné pasiva 5951 31244
Zaplatené Uroky (7 612) (7 446)
Prijaté Gro 31 145 44 096

Nékup dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (1 548) 2247
Prijmy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 0 (1429)
Finan¢né aktiva drzané do splatnosti 54 012 (3 378)
Prijmy z postapenych pohl'adavok 77 0
Prijmy z akcii a podielov 3 3

Cisté pefiazné toky z investi€nych &nnosti

Cisté pefiazné toky z finanénych &innosti

Cisty prirastok pefiaznych prostriedkov (11 336) (6 342)
Peniaze a pefiazné ekvivalenty na zaciatku roka (poznamka 25) 119 661 171 903
Peniaze a penazné ekvivalenty ku koncu obdobia (poznamka 25) 108 325 165 560

Prilozené poznamky tvoria neoddelitelna stcast’ tejto uCtovnej zavierky.



Prima banka Slovensko, a.s.

Individualny vykaz o zmenach vo vlastnom imani za 6 mesiace konciacich sa 30. juna 2019
pripraveny podl'a Medzinarodného G¢tovného Standardu IAS 34, ako ho schvélila Eurépska Gnia
(v tisicoch €)

Individualny vykaz o zmenach vo vlastnom imani

> > PP Zakonné Ostatné Rezervy Hospodarsky vysledok Vlastné
Zakladné AZiove , g 2 : > o ; :
: : rezervné kapitaloveé na pre- minulych beZného imanie
imanie fondy : .
{e]gle}Y fondy cenenie obdobi obdobia celkom
Stav 1.1.2018 226 773 71 190 303 702
Rozdelenie hospodéarskeho vysledku za rok 2017 1494 13 449 (14 944) 0
Hospodarsky vysledok za 6 mesiacov 9 228 9 228
Dopad zavedenia IFRS 9 (640) (640)
Zisk z precenenia finan¢nych aktiv ocefiovanych v reélnej
hodnote cez iny komplexny vysledok 1129 1129
Precenenie zabezpeCenia penaznych tokov (74) (74)
Aktuarsky zisk (74) (74)
Stav 30.6.2018 226 773 71 190 4 237 54 078 (1 556) (50 679) 9228 313271
Stav 1.1.2019 226 773 71 190 4 237 54 078 839 50 679 22013 326773
Rozdelenie hospodéarskeho vysledku za rok 2018 2 202 19 811 (22 013) 0
Hospodarsky vysledok za 6 mesiacov 9 866 9 866
Zisk z precenenia finanCnych aktiv na predaj 775 775
Precenenie zabezpecenia pefiaznych tokov (92) (92)
Precenenie nastrojov vlastného imania 851 851
Z&kladné imanie - odkipenie vlastnych akcii (157) (157)
Emisné &zio - vlastné akcie 91) 91)
Stav 30.6.2019 226 616 71 099 6 439 54 078 695 (30 868) 9866 337925

Prilozené poznamky tvoria neoddelitelna stcast’ tejto uCtovnej zavierky. 4



Prima banka Slovensko, a.s.

Poznamky k priebeznej individualnej GCtovnej zavierke za 6 mesiacov konciacich sa 30. juna 2019
pripravené podl'a Medzinarodného uctovného Standardu IAS 34, ako ho schvélila Eurépska Gnia
(v tisicoch €)

11. POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE
1. VSeobecné informacie

Z&akladné informacie

Prima banka Slovensko, a.s., (dalej len ,Prima banka“ alebo ,banka®), je akciova spolo¢nost’ so sidlom v Ziline,
HodZova 11. Banka bola zalozena 14. méja 1992 a zaregistrovana v obchodnom registri 1. januara 1993. Banka ma
v§eobecnl bankovu licenciu, ktor( vydala Narodna banka Slovenska (d‘alej len ,,NBS“). Identifikacné Cislo banky je
31 575 951, darové identifikaCné Cislo 202 037 2541.

Prima banka nema Ziadnu organizanu zlozku v zahrani€i a nie je neobmedzene ruciacim spoloCnikom v inych
uctovnych jednotkach.
Statutarne a riadiace organy spoloé€nosti

Dozorna rada

Predseda: lain Child
Podpredseda: Marian Slivovic
Clen: Evzen Ollari
Predstavenstvo

Fjredseda: Jan Rollo
Clenovia: Henrieta Gahérova

Renata Andries
Stanislav Kubala

Prokuristi
Igor Tusl

V zmysle zéapisu do obchodného registra zo dfia 12. jala 2013 konaju jeden Clen predstavenstva a prokurista
spolo¢ne, priCom prokurista pripoji svoj podpis s dodatkom oznacujdcim prokuru.

Predmet €innosti

Prima banka je univerzalna banka ponukajlca $iroku $kalu bankovych a finanCnych sluzieb, ktora vykonava svoju
Cinnost’ len na Uzemi Slovenskej republiky. Jej zakladné Cinnosti predstavuju prijimanie vkladov, poskytovanie
Gverov, tuzemské a cezhranicné prevody pefaznych prostriedkov, poskytovanie investi¢nych sluzieb, investicnych
Cinnosti a vedl'ajSich sluzieb podla zakona €. 566/2001 Z. z. o cennych papieroch a investi¢nych sluzbach a iné.
Platny zoznam vsetkych Cinnosti banky je uvedeny v obchodnom registri.

Prima banka nevykonava Ziadnu Cinnost’ v oblasti vyskumu a vyvoja.

Struktira akcionarov Prima banky

PENTA INVESTMENTS LIMITED, Cyprus 99,31 99,31
Akcionari pod 1 % 0,69 0,69

Priamou materskou spolo¢nost'ou je PENTA INVESTMENTS LIMITED so sidlom Agias Fylaxeos & Polygnostou, 212
C&l CENTER, 2nd floor, P. C. 3082 Limassol, Cyprus, zapisana v registri vedenom Ministerstvom obchodu,
priemyslu a cestovného ruchu, oddelenie registratora spoloCnosti a konkurzného spravcu v Nikozii, pod Cislom
registracie: HE158996.

Hlavnou materskou spoloCnost'ou, ktord zostavuje konsolidovanu GcCtovnu zavierku je PENTA INVESTMENTS
LIMITED so sidlom 3rd floor, Osprey House, 5-7 Old Street, St. Helier, JE2 3RG, Jersey, Channel Islands, Cislo
registracie: 109645. Konsolidovana uCtovna zavierka je dostupna v spolonosti PENTA INVESTMENTS LIMITED
Jersey, Channel Islands.

Prilozené poznamky tvoria neoddelitelna stcast’ tejto uCtovnej zavierky. 5



Prima banka Slovensko, a.s.

Poznamky k priebeznej individualnej GCtovnej zavierke za 6 mesiacov konciacich sa 30. juna 2019
pripravené podl'a Medzinarodného uctovného Standardu IAS 34, ako ho schvélila Eurépska Gnia
(v tisicoch €)

Zakladné imanie a jeho Struktdra

Banka mdze vydavat' len zaknihované akcie na meno. Ich prevod sa uskutoCfiuje v zmysle zadkona o cennych
papieroch u centralneho depozitara, ktory vedie zoznam akcionarov. Prevoditelnost’ akcii nie je obmedzena.
Kmenové akcie banky sl verejne obchodované na Burze cennych papierov v Bratislave.

Struktara kmenovych akcii k 30. junu 2019 a k 31. decembru 2018 je uvedena v nasledujicom prehlade:

Kmerova akcia SK1110001270 na meno zaknihovana 100 200 ks 399,- €
Kmeriova akcia SK1100013671 na meno zaknihovana 100 200 ks 67,- €
Kmeriova akcia SK1110014927 na meno zaknihovana 701 400 ks 5,-€
Kmeriova akcia SK1110015676 na meno zaknihovana 14 705 882 ks 1,-€
Kmeriova akcia SK1110017037 na meno zaknihovana 24 000 000 ks 1,-€
Kmeriova akcia SK1110017508 na meno zaknihovana 22 257 415 ks 1,-€
Kmerova akcia SK1110019579 na meno zaknihovana 115 609 441 ks 1,-€
* VSetky akcie st zaknihované v Centralnom depozitari cennych papierov SR
Pocet zamestnancov
Priemerny pocet zamestnancov, z toho: 867
priemerny pocet veducich zamestnancov 6

K 30. junu 2019 mala Prima banka v eviden¢nom stave 863 zamestnancov (31. december 2018: 873) a ponukala
svoje sluzby prostrednictvom 124 pobociek (31. december 2018: 124 pobociek).

Prilozené poznamky tvoria neoddelitelna stcast’ tejto uCtovnej zavierky. 6



Prima banka Slovensko, a.s.

Poznamky k priebeznej individualnej GCtovnej zavierke za 6 mesiacov konciacich sa 30. juna 2019
pripravené podl'a Medzinarodného uctovného Standardu IAS 34, ako ho schvélila Eurépska Gnia
(v tisicoch €)

2. Vychodiska pripravy uc€tovnej zavierky
Hlavné Gctovné zasady uplatnené pri zostavovani tejto Uctovnej zavierky su uvedené v d'alSom texte:

Ciel’ zostavenia

Zostavenie uvedenej individualinej Gctovnej zavierky v Slovenskej republike je v sulade so zakonom €. 431/2002
Z. z. o UCtovnictve v zneni neskorSich predpisov. Prima banka pripravuje individudlinu Uctovnu zavierku podla
osobitnych predpisov - nariadenia Eurépskeho parlamentu a rady (ES) €. 1606/2002 o uplatfiovani Medzinarodnych
uctovnych Standardov (IFRS). Uctovna zavierka je zostavena pre veobecné pouzitie. Informacie v nej uvedené nie
je mozné poutzit’ pre ziadne Specifické Gcely alebo postdenie jednotlivych transakcii. Citatelia Uctovnej zavierky by
sa pri rozhodovani nemali spoliehat’ na tato Gc¢tovn( zavierku ako jediny zdroj informécii.

Individudlna UCtovnd zavierka banky za predchadzajice obdobie (k 31. decembru 2018) bola schvalena
a odsuhlasena na vydanie 28. februara 2019 a nasledne bola dna 25. aprila 2019 schvélena Valnym zhromazdenim.

Zaklad prezentécie

Priebeznéa individualna Gctovna zavierka Prima banky (,uCtovna zavierka“) za 6 mesiacov konciacich sa 30. juna
2019 a porovnatelné Gdaje za 6 mesiacov konciacich sa 30. juna 2018 boli vypracované v stlade s Medzinarodnym
uctovnym Standardom IAS 34 Priebezné finanné vykazovanie, v zneni prijatom organmi Eurdpskej unie (,EU“)
v nariadeni komisie (ES) €. 1126/2008 vratane platnych interpretacii Medzinarodného vyboru pre interpretaciu
finanCnych Standardov (,,IFRICY) .

Nariadenie komisie €. 1126/2008 z 3. novembra 2008 bolo vydané s cielom zahrnit’ vsetky Standardy predloZzené
Radou pre medzinarodné GcCtovné Standardy (International Accounting Standards Board, d'alej len ,IASB*) a vSetky
interpretacie predlozené Vyborom pre interpretaciu medzinarodného finanCného vykaznictva (International
Financial Reporting Interpretations Committee, dalej len ,IFRIC*), ktoré boli v plnom rozsahu prijaté v ramci
SpoloCenstva k 15. oktébru 2008, s vynimkou Standardu IAS 39 (suvisiaceho s vykazovanim a ocefovanim
finanCnych nastrojov) do jedného celku. Nariadenie komisie (ES) €. 1126/2008 z 3. novembra 2008 nahradzuje
nariadenie komisie ¢. 1725/2003 z 29. septembra 2003.

IFRS prijaté na pouzitie v ramci EU sa neodliduju od IFRS vydanych IASB okrem niektorych poZiadaviek na
uctovanie zabezpecCenia portfdlii podla IAS 39, ktort EU neschvdlila. Pripadné schvalenie G¢tovania zabezpecenia
portfolii podl'a IAS 39 Eurépskou Uniou k datumu zostavenia Uctovnej zavierky by podla Prima banky nemalo mat’
na UCtovnu zavierku vyznamny dopad.

Vychodiska zostavenia Gu€tovnej zavierky
Uctovna zavierka bola zostavena na principe Casového rozlidenia, t.j. vplyv transakcii a ostatnych udalosti banka
vykazuje v Case ich vzniku. Transakcie a udalosti sa v UCtovnej zavierke vykazujl v obdobi, s ktorym suvisia.

Uctovna zavierka bola zostavena na zaklade predpokladu, Ze banka bude schopna pokracovat' v blizkej budtcnosti
vo svojej Cinnosti. UCtovna zavierka je vypracovand na zéklade ocenenia v historickych cenach, priCom urcité
finanCné nastroje boli precenené na realnu hodnotu.

VSetky Udaje v UCtovnej zavierke st uvedené v eurach (€). Mernou jednotkou su tisice, ak nie je uvedené inak.
Udaje uvedené v zatvorkach predstavuju zaporné hodnoty. Tabulky v tychto vykazoch mdzu obsahovat
zaokruhl'ovacie rozdiely.

Ak to bolo potrebné, Gdaje za porovnatel'né obdobie boli preklasifikované, za Uc¢elom zabezpecenia porovnatel'nosti
prezentovanych udajov.

Segmentacia klientov
Vzhl'adom na skutoCnost’, Ze interné riadenie podnikatel'skych aktivit, ktorymi sa banka zaobera, nie je rozdelené
na prevadzkové segmenty so 3Specifickym pristupom, banka nezverejiuje informacie o segmentoch v zmysle /FRS
8 Prevadzkoveé segmenty.
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3. Vyznamné Gcétovné postupy

a) Den uskuto€nenia u€tovného pripadu

Driom uskutoCnenia uctovného pripadu pri kipe a predaji finanCnych aktiv a zavazkov, ktorymi st terminované
vklady, cenné papiere a derivaty, je def dohodnutia obchodu, kedy je obchod zalCtovany do podsuvahovej
evidencie. V den financného vyrovnania obchodu je podstvahovy zapis zruseny a zalctovany na stvahové UcCty.

b) Operacie v cudzej mene

Operacie uskutoCnené v cudzej mene su prepocitané na menu euro vymennym kurzom uréenym a vyhlasenym
Eurépskou centralnou bankou platnym v def predchadzajtci diiu uskutocnenia Uctovného pripadu. Penazné aktiva
a zavazky denominované v cudzej mene su prepocitané v den UCtovnej zavierky na menu euro kurzom platnym ku
dfiu zostavenia UCtovnej zavierky. Kurzove zisky (straty) z transakcii v cudzich menach st vykazaneé vo vykaze
suhrnnych ziskov a strat v polozke ,,Cisty vynos z obchodovania*

¢) Peniaze a vklady v centralnych bankéach

Peniaze a vklady v centralnych bankach pozostavaju z pefaznej hotovosti a zostatkov na beznych Gctoch v NBS
vratane povinnych minimalnych rezerv. Povinné minimalne rezervy v NBS sU pozadované vklady s obmedzenym
Cerpanim, ktoré musia viest' vsetky komercné banky s licenciou v Slovenskej republike.

d) Peniaze a penazné ekvivalenty vo vykaze o pefaznych tokoch

Peniaze a penazné ekvivalenty tvoria polozky pokladne, aktivne zostatky na kore$pondencnych Gctoch a vklady
v NBS, ktoré sa povaZzuju za likvidné, t. j. maji dobu splatnosti do 3 mesiacov. Do tejto kategdria sa zahrfaju
povinné minimalne rezervy drzané v NBS, ktorych pouZitie je obmedzené, ale v pripade nedostatku likvidity nimi
banka mbéZe disponovat'.

e) Zmluvy o predaji a spatnom nakupe (,,Repo* obchody)

Repo operacia je poskytnutie Gveru so zaistovacim prevodom cennych papierov. Cenné papiere predané na
zadklade zmliv o predaji a spatnom nakupe sa vo vykaze o finanCnej situdcii vykazuju ako aktiva v polozke
“Financné aktiva v redlnef hodnote precenené cez vykaz ziskov a strat“alebo v polozke ,Financné aktiva drzané v
AC”. Prijata Ghrada od protistrany sa podla povahy zavazku vykazuje v polozke “Uvery a vkiady od ostatnych bank*
alebo v polozke ,, Vklady klientov*.

Cenné papiere naklpené na zaklade zmlliv o ndkupe a spatnom predaji (,reverzné repo obchody“) sa vo vykaze
o financnej situacii vykazuju v polozke “Uvery a vkiady v ostatnych bankdch” alebo ,Uvery poskytnuté klientom”:
Prijaté zabezpeCenie (kolaterdl), ktorym je cenny papier, je odo dfa vyrovnania obchodu do dha splatnosti
obchodu Gc¢tovany v podstvahovej evidencii. Rozdiel medzi cenami pri predaji a spatnom odkuUpeni sa vykazuje ako
arok a Casovo rozlisuje poCas trvania zmluvy pouzitim efektivnej Grokovej miery.

f) Financné nastroje
Finan¢ny nastroj je zmluva, prostrednictvom ktorej vznika financné aktivum jednej Gctovnej jednotky a zaroven
finanCny zavazok alebo kapitalovy nastroj inej Uctovnej jednotky. Banka od 1.1.2018 klasifikuje finan¢né nastroje
na zaklade obchodného modelu na riadenie finanCnych néastrojov v stlade so svojou investiCnou stratégiou a
rozliSuje tieto kategoérie financnych nastrojov:

o finanCné aktiva/finanCné zavézky ocefiované v amortizovanej hodnote (AC),

o finanCné aktiva/finanCné zavézky ocefované v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL),

o finanCné aktiva ocefiované v reélnej hodnote cez ostatné sihrnné zisky a straty (FVTOCI).

Posudenie obchodného modelu

e rozdelenie financnych aktiv do samostatnych skupin alebo portfélii podl'a spdsobu ich riadenia,

e identifikacia ciel'ov, ktoré banka pouziva na riadenie kazdej skupiny alebo portfélia,

e na zaklade tychto cielov klasifikuje banka kazd( skupinu alebo portfélio na finan¢né aktiva do prislusného
obchodného modelu,

e v pripade aktiv, ktoré su klasifikované ako drzané na Gcely inkasa zmluvne dohodnutych pefiaznych tokov,
vyhodnotenie vhodnosti klasifikacie analyzou charakteristik penaznych tokov (realizacia tzv. SPPI testu
“Solely payments of principal and interest *).

Banka ma nasledovné obchodné modely:
e Uverové a investi¢né portfolio (finanCné aktiva drzané vylucne za Gcelom inkasovania zmluvne dohodnutych
pefaznych tokov)
e Portfolio na obchodovanie (ide najma o derivaty)
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o Akciové portfélio
e Zabezpeclovacie portfélio.

Zmluvné penazné toky

Banka posudzuje, ¢i zmluvne dohodnuté podmienky finanCného aktiva naozaj vedd v stanovenych datumoch
k penaznym tokom, ktoré predstavuju vyluCne platbu istiny a Grokov z nesplatenej Casti istiny (v ramci zakladnej
dohody o poskytovani Gverov su plnenie za ¢asovu hodnotu pefiazi a Gverové riziko obvykle najvyznamnejsimi
prvkami Groku). V takejto dohode v3ak Grok méZe zahimat' aj plnenie za iné zakladné rizika (napr. riziko likvidity) a
néklady (napr. administrativne naklady) suvisiace s drzbou financného aktiva poCas urCitého Casového obdobia.
Urok mdze okrem toho zahfiat’ aj ziskové rozpatie, ktoré je v stlade so zakladnou dohodou o poskytovani Gverov.

Casova hodnota penazi je prvok Groku, ktory poskytuje plnenie len za plynutie ¢asu. Znamena to, Ze prvok Casovej
hodnoty penazi neposkytuje plnenie za ostatné rizika alebo naklady suvisiace s drzbou financného aktiva

Finan€ény majetok ocefRovany v amortizovanej hodnote
Finan¢ny majetok sa ocenuje v amortizovanej hodnote, ak st splnené obe tieto podmienky:
e finanCné aktivum je drzané v ramci obchodného modelu, ktorého zamerom je drzat' finanCné aktiva s
cielom inkasovat’ zmluvné penazné toky a
e zmluvné podmienky finan¢ného aktiva vedd v stanovenych datumoch k pefiaznym tokom, ktoré predstavujd
vyhradne platby istiny a Urokov z nesplatenej sumy istiny.

V ramci tohto obchodného modelu ma banka nasledovné finanCné aktiva:
e (very a pohladavky
e dlhové cenné papiere.

Ide teda o nederivatové finan¢né néastroje s fixnymi, alebo stanovenymi platbami a splatnostou.

Uvery a pohladavky si ocefiované v amortizovanych néakladoch s pouzitim efektivnej Urokovej miery znizené
o0 opravné polozky. Pri podpisani zmluvy o poskytnuti Gveru je v def uzatvorenia obchodu zatctované potvrdenie
0 poskytnuti Uveru do podstvahy. V den Cerpania pefaznych prostriedkov je Uver pretCtovany do vykazu
o finanCnej situacii. NevyCerpana Cast’ Gveru vykdzana na podstvahe pre banku predstavuje potencidlny zavéazok,
z ktorého vyplyva Gverové riziko, na ktoré banka vytvara rezervy. Rezervy su vytvarané na podsUvahové zavazky,
ako su neCerpané Gverové limity, vydané bankové zaruky, akreditivy.

Dlhové cenné papiere predstavujl najma cenné papiere emitované Statom, pripadne iné bonitné cenné papiere, pri
ktorych ma banka zadmer drzat’ ich do splatnosti. TaktieZ si oceflované v amortizovanych nakladoch na zaklade
efektivnej Grokovej miery, pricom je zohl'adnené pripadné znizenie hodnoty formou opravnych poloZiek. Vynosy
z urokov, diskonty a prémie sa denne ¢asovo rozliSuji a vykazujl sa vo vykaze sthrnnych ziskov a strat v polozke
~Urokové vynosy a podobné vynosy".

Financné aktiva ocenované v realnej hodnote cez ostatné suhrnné zisky a straty (FVTOCI)
Na to, aby bol finan¢ny nastroj zaradeny do tohto portfdlia, musia byt splnené obe tieto podmienky:
e finanCné aktivum je drzané v ramci obchodného modelu, ktorého zdmer sa dosiahne tak inkasom
zmluvnych pefaznych tokov, ako aj predajom financného aktiva, a
e zmluvné podmienky finan¢ného aktiva vedd v stanovenych datumoch k pefiaznym tokom, ktoré predstavujd
vyhradne platby istiny a Urokov z nesplatenej sumy istiny.

V rdmci tohto obchodného modelu méa banka nasledovné financné aktiva:
- nastroje vlastného imania: ide vylucne o podielové cenné papiere spoloCnosti, v ktorych Gcast’ je pre ban-
ku povinna (S.W.L.F.T. s. c., Belgicko a VISA INC., USA). Dividendy sa vykazuju vo vykaze suhrnnych ziskov
a strat v polozke “Vynosy z dividend”.

Banka pri tychto cennych papieroch pouziva Groven 3 stanovenia realnej hodnoty.

Znehodnotenie finan€nych aktiv ocefovanych v amortizovanej hodnote av redlnej hodnote cez
ostatné suhrnné zisky a straty

Vypoclet oCakavanych Uverovych strat vyzaduje pouzitie GCtovnych odhadov a Gsudkov. Na ocCkavané Uverové
straty banka vykazuje opravni polozku pre finanCné aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote a v reélnej
hodnote cez ostatné sthrnné zisky a straty ku dfiu zostavenia Gctovnej zavierky. Opravné polozky sa vykazu vo
vykaze o finanCnej situécii.

Banka ocenuje oCakavané Gverové straty takym spdsobom, aby bola zohl'adnena:
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e nezaujatd a prevdepodobnostou vazenad vySka starty, ktord sa stanovi postdenim viacerych moznych
vysledkov,

e Casova hodnota penazi,

e primerané a preukazatelné informacie, ktoré st ku dnu vykazovania k dispozicii bez neprimeranych
nékladov alebo Usilia 0 minulych udalostiach, stcasnych pomienkach a prognéz budlcich hospodarskych
podmienok.

IFRS 9 stanovuje 3-Groviiovy model znehodnotenia, ktory vychadza zo zmien, ktoré nastali v Gverovej kvalite odo
dnia prvotného vykazania, teda finan¢né aktivum musi byt’ poCas celej doby Zivotnosti monitorované.

Finan¢né aktivum je pri jeho prvotnom vykazani zaradené do 1. Urovne. Na tejto Urovni je finanCné aktivum
ocenené opravnou polozkou, ktora sa rovna 1-rocnej oCakavanej Uverovej strate.

Ak sa nasledne zisti, Ze sa Uverové riziko od prvotného vykazania vyrazne zvysilo, ale eSte nedoslo k znehodnoteniu
aktiva, presunie sa do 2. Grovne. Ak ddjde k Gverovému znehodnoteniu financného aktiva, je vykazané v 3. Urovni.
Na Urovniach 2 a 3 je financné aktivum ocenené s opravnou polozkou, ktord sa rovna oCakavanym Gverovym
stratdm pocas celej Zivotnosti aktiva.

Ak doslo k oceneniu zniZzenia hodnoty finan¢ného aktiva vo vyske, ktord sa rovna oCakavanym (verovym stratam
poCas celej Zivotnosti v predchadzajucom obdobi vykazovania, ale k aktudlnemu datumu vykazovania uZ tieto
podmienky nie st naplnené, banka oceni opravnl polozku na stratu v hodnote, ktora sa rovna 1-rocnej oCakavanej
Gverovej strate k aktuadlnemu dnu vykazovania.

Posudenie Uverového rizika finanCnych aktiv vychadza z odhadov, pokial' ide o stanovenie pravdepodobnosti
vyskytu zlyhania (PD), expozicie pri zlyhani (EAD) a straty v pripade zlyhania (LGD).

Posudzovanie zniZzenia Uverovej hodnoty je realizované na kolektivnom, alebo individualnom zéklade.

Banka posudzuje ku kazdému dnu vykazovania, i od prvotného vykazania doslo ku zmene rizika vyskytu zlyhania

poCas oCakavanej Zivotnosti finanCného aktiva tak, Ze porovna riziko vyskytu zlyhania pri prvotnom vykazani
s rizikom vyskytu zlyhania ku diu vykazovania, pricom zohl'adni primerané a preukazatelné informacie.

Vyznamné zvySenie Uverového rizika
Posudenie vyznamnosti zahffia informéacie zamerané na budicnost’ a vykonava sa vzdy ku driu zostavenia GCtovnej
zavierky.

Pohl'adavky v portféliach oceriovanych vyhradne Statistickymi modelmi st zaradené do Urovne 2, ak klient ma
aspon jednu vyznamnu pohl'adavku v omeskani viac ako 6 dni.

Ostatné pohladavky su zarad'ované do Grovne 2 individudlne. Rozhodnutie ozmene zatriedenia a pripadnej
potrebnej vyske krytia pri individudlne posudzovanych pripadoch prijima Uverova komisia na zaklade mesacnej
revizie, vramci ktorej sa prediskutuji jednotlivé pripady. SuCastou procesu revizie je konzultacia nazoru
zodpovedného schval'ovacieho odboru, ktory expertne a komplexne posudi stav a zmenu kondicie protistrany.

Zlyhané financné aktiva
Financné aktivum je v stave zlyhania, ak:
e je diZznik s podstatnymi pohl'adavkami v omeskani so zmluvne dohodnutymi splatkami viac ako 90 dni,
e dlIznik pravdepodobne nesplati svoje zavazky v plnej vySke bez toho, aby banka urobila Ukony, akymi je
napriklad realizovanie zabezpecenia.

Uvedené kritéria sa uplatiiuju na vsetky finanCné aktiva drzané bankou a st v sulade s definiciou zlyhania, ktora sa
pouziva na Ucely vnatorného riadenia Uverového rizika.

Pravdepodobnost’ zlyhania

Je rizikovy parameter urCujlci pravdepodobnost’, Ze diznik svoj finanény zavéazok nesplati pocas nasledujlcich 12
mesiacov, alebo poclas zostavajlicej doby Zivotnosti zavazku. Ide teda o pravdepodobnost, s akou sa expozicia,
ktora nie je v stave zlyhania, do 12 mesiacov, alebo pocas zostavajlicej doby Zivotnosti dostane do stavu zlyhania.

Strata v pripade zlyhania

Je rizikovy parameter definovany ako rozdiel medzi hodnotou 100% a hodnotou miery vytaznosti v okamihu
ukoncenia vymahania pohladavky, alebo jeho odpisania. Predstavuje teda oCakavanie banky, pokial ide o stratu
z expozicie, ktord je v stave zlyhania.
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Expozicia pri zlyhani

Ide o objem penaznych prostriedkov, ktoré banka oCakava, ze budu splatené v Case zlyhania poCas nasledujlcich
12 mesticov, alebo poCas zostavajlicej doby Zivotnosti. Pri vypolte expozicie je zohladneny aj predpoklad
pripadného predcasného splatenia pohl'adavky.

Zabezpecenie
V banke sa akceptuji najma tieto typy zabezpeceni:

¢ nehnutel'ny majetok,
hnutel'ny majetok,
finanCné zabezpecenie,
pohladavky,

cenné papiere,

zaruky.

Z pravnych inStrumentov sa pouziva najma:
e zaloZné pravo,
o vinkulécia penaznych prostriedkov,
e zabezpecCovacie postipenie pohl'adavky,
e zabezpecCovaci prevod prava.

Banka pravidelne jednotlivé typy zabezpeleni precefuje a metodika ocefiovania, ako aj jeho frekvencia zavisia od
konkrétneho typu zabezpeCenia. Narokovatelna hodnota zabezpelenia sa stanovuje zo zaloznej hodnoty, najviac
do vysky aktualnej hodnoty pohl'adavky. Narokovatel'na hodnota obsahuje mnoZstvo neistot a rizik, preto sa sumy
pri realiz&cii zabezpecCenia mozu lisit' od odhadovanych hodnét a tento rozdiel moze byt’ vyznamny.

Pri realizovani zabezpeCenia banka vyuZziva tieto formy:
e dobrovol'na drazba,
e exekucné konanie,
e predaj pohl'adavok,
e spenaZenie zabezpeclenia pohladavky banky v konkurznom konani.

Odpisovanie pohl'adavok

Vznik nevymozitel'nych pohl'adavok je spojeny s podnikatel'skym rizikom, ktoré je v roznej miere stCast'ou vsetkych
vykonavanych bankovych Cinnosti. V pripade, Ze niektora pohladavka spini podmienky pre odpis, odpise Prima
banka pohl'adavku priamo do nakladov vo vykaze sthrnnych ziskov a strat v polozke , Odpis pohladdvok*a sicasne
pouZije vytvorené opravné polozky. Pohl'adavky, u ktorych nezaniklo pravo na ich vymahanie, zostavaju evidované
v podsuvahe. O sposobe odpisania konkrétnej pohladavky rozhoduje komisia pre problémové Gvery. V pripade
splatenia odpisanej pohladavky sa vynos vykaze vo vykaze sthrnnych ziskov a strat taktiez v polozke ,,Odpis
pohladavok*:

Financné aktiva ocenované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat
V tomto portféliu sa nachadzaji finan¢né nastroje drzané na obchodvanie vratane derivatov, ktoré slizia vylucne
na Ucely riadenia pozi¢nych rizik, najma rizika likvidity a menového rizika.

Finan¢né aktivum zaradené v portféliu v redlnej hodnote precenené cez vykaz ziskov a strat sa prvotne ocefuje
v obstaravacej cene bez transakénych nakladov a nasledne precefuje na redlnu hodnotu cez vykaz sthmnych
ziskov a strat.

Banka vykazuje nerealizovane zisky a straty z precenenia tychto aktiv na realnu hodnotu vo vykaze sthrnnych
ziskov a strat v polozke ,Cisty vynos z financnych operdcii. Vlynosy z Urokov finanCnych nastrojov v redlnej
hodnote precenenych cez vykaz suhrnnych ziskov a strat sa denne Casovo rozliSuji a vykazuji vo vykaze
suhrnnych ziskov a strat v polozke ,,Urokové vynosy a podobné vynosy”.

Finan€né zavazky
Financné zavazky ocenované v amortizovanych nakladoch (AC)

Banka vSetky finantné zavazky, s vynimkou derivatovych finanCnych zavéazkov, vykazuje v amortizovanych
nakladoch.

Financné zavizky ocefiované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL)
Banka tu vykazuje len zaporné hodnoty derivatov.

Prilozené poznamky tvoria neoddelitelna stcast’ tejto UCtovnej zavierky. 11
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Ukoné€enie vykazovania finanénych nastrojov

Banka ukonéi vykazovanie financného majetku len vtedy, ked’ vyprsia zmluvné prava na penazné toky z majetku
alebo ked’ prevedie finanCny majetok a vsetky podstatné rizika a ekonomické Gzitky vlastnictva tohto majetku na
iny subjekt. Ak banka neprevedie, ale ani si neponecha vSetky podstatné rizikd a ekonomické UZitky vlastnictva
a pokraCuje v kontrole nad prevedenym majetkom, vykazuje svoj ponechany podiel na majetku a sUvisiaci zavazok
z0 sum, ktoré mozno bude musiet’ zaplatit'.

Ak si banka vsetky podstatné rizikd a ekonomické Uzitky vlastnictva prevedeného finanéného majetku ponecha,
pokraCuje vo vykazovani tohto majetku a navySe vykazuje aj zabezpeCovanu pozicku vo vyske prijatych vynosov.

Banka ukonCuje vykazovanie finanCnych zavazkov len v pripade, ked’ st jej zavazky splatené, zrusené alebo ked’
vyprsi ich platnost’.

Kompenzacia finanénych nastrojov

Banka realizuje kompenzéaciu finanCného majetku a finanénych zavazkov len vtedy, ak jej tato moznost’ vyplyva
zo zmluvného vztahu a zaroven ma zamer vysporiadat’ aktivum a zavézok na Cistom zaklade, resp. sucasne.
Finan¢né nastroje, ktoré su predmetom kompenzacie, sU prezentované vo vykaze o finanCnej situdcii v netto
hodnote.

g) Finan€né derivaty

Finan¢né derivaty Prima banky zahrfiuji menové a Urokové swapy a forwardy. Derivaty su urCené na ucely
zabezpecenia rizika. Vo vykaze o finanCnej situécii si vykazané v reélnej hodnote podla povahy precenenia
v polozke ,Financné aktiva na obchodovanie — derivaty” a ,,Zabezpecovacie derivaty“. Podkladovy finanny néstroj
derivatu sa v def dohodnutia obchodu zauctuje do podstvahovej evidencie. Z podstvahovej evidencie sa oductuje
v den ukoncenia derivatu.

Na bilan¢nych Gctoch sa stvztazne s nakladovymi/vynosovymi G¢tami UCtuju zmeny redlnej hodnoty derivatov tak,
Ze kladna realna hodnota derivatov je aktivom a zaporna realna hodnota je zavazkom s protistranou vo vynosoch
a nakladoch vykazanych vo vykaze sthrnnych ziskov a strat v polozke ,,Cisty vynos/(strata) z financnych operacii*.

Precefiovanie swapov a ostatnych derivatov v bankovej knihe a néstrojov hedgingu prebieha raz za mesiac
principom diskontovanych penaznych tokov pomocou trhovych kriviek.

h) Hedging

Prima banka sa zabezpeCuje proti riziku zmien redlnych hodnét (,Fair Value Hedge”) vykazovaného majetku, ktoré
savisi s rizikom zmeny Urokovych sadzieb, a ktoré moéze mat vplyv na néklady alebo vynosy. Hedgovanymi
polozkami su dlhodobé Gvery so Struktirovanou Urokovou sadzbou. Zisk alebo strata z ocenenia nastroja hedgingu
v realnej hodnote je vykazana vo vynosoch alebo nakladoch; rovnako je vykazany zisk alebo strata z hedgovanej
polozky priraditelna k hedgovanému riziku, priCom dopad zmien redlnych hodnét nastroja a polozky hedgingu na
celkovy vysledok je nepatrny. Banka aj po 1. januari 2018 aplikuje Uctovnu politiku podlia 1AS 39.

i) Redlna hodnota finanénych nastrojov
Redlna hodnota finan¢nych nastrojov kdtovanych na aktivnom trhu, klasifikovanych ako Groven 1, zodpoveda
kétovanej trhovej cene ku diu, ku ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka, bez znizenia ceny o transakCné naklady.

Redlna hodnota finanCnych nastrojov, ktoré nie st kétované na aktivnom trhu, sa stanovi pomocou ocefovacich
metéd ako teoretickd cena odvodena od vynosu od¢itaného z vynosovej krivky Statnych cennych papierov
a kreditnej prirazky dlhovych cennych papierov emitentov s porovnatelnym kreditnym rizikom podla vSeobecne
platnych pravidiel precefiovania. Pokial' je to prakticky mozné, modely pouZivaju len zistitelné daje, aviak oblasti,
ako napr. Uverové riziko, volatilita a likvidita, si vyZaduja odborné odhady. Zmeny predpokladov spojenych s tymito
faktormi by mohli mat’ dopad na vykazanu realnu hodnotu finan¢nych nastrojov.

Ak je pouZita metdda diskontovanych penaznych tokov, predpokladané budice penazné toky su zaloZené na
najpresnejSich odhadoch manazmentu a diskontna sadzba reprezentuje trhov( sadzbu pre néstroje s podobnymi
podmienkami a splatnostou. V pripade pouzitia ocefovacich modelov, vstupné veliiny st zaloZzené na trhovych
hodnotach platnych k dfiu, ku ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka.

Redlna hodnota derivatov, ktoré nie si obchodovatelné na burze, je odvodena od predpokladanej hodnoty, ktora
by banka ziskala v pripade normalnych obchodnych podmienok pri ukoneni zmluvy ku diiu, ku ktorému sa
zostavuje Uctovna zavierka, po zohladneni trhovych podmienok a Gverovej bonity protistrany.
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J) Dlhodoby hmotny a nehmotny majetok

Dlhodoby hmotny a nehmotny majetok sa vykazuje v obstaravacej cene znizenej o opravky/amortizaciu spolu
s kumulovanymi stratami zo zniZenia hodnoty. Prima banka vykondva rovnomerné odpisovanie dlhodobého
hmotného a nehmotného majetku podl'a odhadovanej doby pouzitelnosti a zacina GCtovne odpisovat’ majetok
v tom mesiaci, v ktorom ho zacala pouzivat'.

Dlhodoby drobny hmotny majetok s obstaravacou cenou do 1 700 € a dlhodoby drobny nehmotny majetok
s obstaravacou cenou do 2400 € s dobou pouzitelnosti dihSou ako jeden rok je jednorazovo zalctovany
do nékladov v roku zaradenia do uZivania.

Pozemky a umelecké diela sa neodpisuju.

Pri G¢tovnom odpisovani majetku pouziva Prima banka nasledovné doby odpisovania:

PocitaCe, kancelarska technika, auta, atd'. 4-6
Softvér do 10
Inventar 6—10
Kancelarske a bankové vybavenie 4-12
Budovy a stavby 40*

* 40 rokov sa odpisuju budovy vo vlastnictve banky; rekonstruk¢né prace k ATM odpisujeme 10 rokov, ostatné rekon3trukCné prace vykonané
na prenajatych budovach podla doby trvania ndjomnej zmluvy; inZinierske stavby od 12 — 20 rokov a reklamné stavby od 4 — 6 rokov.

k) Znizenie hodnoty hmotného a nehmotného majetku

K datumu zostavenia UCtovnej zavierky Prima banka posudzuje UCtovnd hodnotu dlhodobého hmotného
a nehmotného majetku, aby urcila, ¢i existuji naznaky, Ze hodnota daného majetku sa znizila. V pripade vyskytu
takychto naznakov sa vypracuje odhad navratnej hodnoty daného majetku, aby sa urcil rozsah pripadnych strat zo
zniZenia jeho hodnoty.

Navratn& hodnota sa rovna vyssej z hodnét - redlnej hodnote znizenej o néklady na predaj alebo stCasnej hodnote
buddcich pefiaznych tokov, ktoré sa oCakavajl, Ze budu ziskané z daného majetku. Ak jedna z uvedenych hodn6t
prevysuje Uuctovnd hodnotu, druhd hodnotu netreba odhadovat'. Ak je odhad navratnej hodnoty majetku nizsi nez
jeho uctovna hodnota, znizi sa UCtovna hodnota daného majetku na jeho navratnd hodnotu. Strata zo zniZzenia
hodnoty sa premietne priamo do vykazu suhrnnych ziskov a strat v polozke ,,Odpisy“

) Lizing
Medzinarodny $tandard financné vykaznictva IFRS 16 Lizingy (,IFRS 16”) nahradil Standard IAS 17 Lizingy a suvi-
siace interpretacie. Tento $tandard odstréanil predchadzajuci dualny model GCtovania u ndjomcu a namiesto toho
vyZzaduje, aby spoloCnosti vykazali vacsinu najmov v stvahe podla jednotného modelu, eliminujlc rozliSovanie
medzi operativnym a finanénym lizingom. Podla IFRS 16 zmluva je najom, alebo obsahuje ndjom, ak prenasa
pravo kontrolovat' pouzivanie identifikovaného majetku pocas urcitého obdobia za protihodnotu. Pri takychto
zmluvach novy model vyZaduje, aby ndjomca ako majetok vykazal pravo pouzivania (right of use) a zavazok z pre-
najmu. Pravo pouZivania sa odpisuje a zavazok sa UroCi. Toto ma za nasledok vyssie naklady u vacsiny lizingov
hned’ na zaCiatku, aj ked' najomca plati konstantné roné najomné. Standard povoluje aj niekolko vynimiek pre
najomcu, ktoré obsahuju:

« lizingy s dobou najmu 12 mesiacov a menej a ktoré neobsahuji kdpnu opciu,

« lizingy, pri ktorych predmet ndjmu mé nizku hodnotu (tzv. ,,small-ticket” lizingy).

Zavedenie nového Standardu z velkej Casti nema vplyv na Gctovanie u prenajimatela. Prenajimatel’ bude nad‘alej
rozliSovat’ medzi finannym a operativnym lizingom.

Lizingy, pri ktorych banka vystupuje ako najomca

Uplatnenie poziadaviek Standardu nemalo pri jeho prvej aplikacii vyznamny vplyv na Uctovnl zavierku. Banka vyka-
zala vo vykaze o finanCnej situacii majetok a zavazky stvisiace s operativnym lizingom, pri ktorych banka vystupuje
ako najomca. Banka vykazala nové aktiva a pasiva (dopad 7 mil. €) z operativnych lizingov pre pobockové a kance-
larske priestory. Povaha a vydavky tykajlce sa tychto lizingov sa zmenili, pretoze banka bude vykazovat odpisy
prava na uzivanie majetku a ndkladové uroky na zavazky z prenajmu. Predtym banka vykazovala naklady na opera-
tivny lizing na linearnej baze pocas obdobia prenajmu a aktiva a pasiva iba v rozsahu, v ktorom vznikal Casovy
nesulad medzi aktualnymi lizingovymi platbami a vykézanymi nakladmi.
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Prechodné obdobie

Banka aplikovala IFRS 16 k 1. januaru 2019 pomocou upraveného retrospektivneho pristupu. Z tohto dévodu
neboli vykazané Ziadne Upravy pociatoCného stavu nerozdeleného zisku k 1. januaru 2019 a Ziadne Upravy
porovnatelnych obdobi. Banka uplatnila vynimku a aplikovala IFRS 16 na vSetky zmluvy, ktoré uzatvorila pred
1. januarom 2019 a identifikovala ich ako najmy podla IAS 17 a IFRIC 4.

m) Aktiva ur€ené na predaj

Aktiva urené na predaj predstavuju dihodoby majetok na predaj, pri ktorom bude GCtovna hodnota realizovana
prostrednictvom jeho predaja, a nie jeho pouzivanim. Predstavuje majetok, ktory je uréeny na predaj v jeho
sucasnom stave, pricom tento predaj je povazovany za vysoko pravdepodobny. Majetok klasifikovany ako dlhodoby
majetok na predaj je vykazovany bud’ v obstaravacej cene zniZzenej o opravky a opravné polozky, alebo v realnej
hodnote znizenej o naklady slvisiace s predajom, a to v zavislosti od toho, ktora z tychto hodnét je nizSia.

n) Dan z prijmov

Splatna dan z prijmov je vypocitanad z dafového zakladu vykazaného v stlade so slovenskymi dafiovymi predpismi.
Darfovy zéaklad sa odliSuje od UCtovného zisku/(straty) vykazaného vo vykaze suhrnnych ziskov a strat, pretoze
nezahffia polozky vynosov, resp. nakladov, ktoré si zdanitelné alebo odpocitatelné od zakladu dane v inych
rokoch, ani polozky, ktoré nie s zdanitelné, resp. odpoCitatelné od zakladu dane. Zavéazok zo splatnej dane sa
vypocita pomocou danovych sadzieb platnych k datumu zostavenia GCtovnej zavierky.

OdloZenu dan z prijmov vykazuje banka formou stvahovej metddy pri vzniku doCasnych rozdielov medzi danovou
hodnotou aktiv alebo zavazkov a ich Uctovnou hodnotou na Ucely finan¢ného vykaznictva. Na urCenie odlozZenej
dane z prijmov bola pouzita oCakavana danova sadzba platna pre nasledujlce roky, t. j. 21 %.

OdloZeny darovy zavazok, ktory sa vztahuje na zdanitelné doCasné rozdiely, predstavuje Ciastku dane k Uhrade
v budcich zdanovacich obdobiach. Odlozena dafova pohladavka sa vztahuje na odpocitatelné docasné rozdiely,
na moznost’ umorovat’ dafiovd stratu a moznost’ previest’ nevyuzité dafové odpocCty a iné danové naroky. OdloZzené
darfiové zavazky sa vykazuju vSeobecne za vsetky zdanitelné docasné rozdiely, odlozené danové pohladavky sa
vykazuju v pripade, ked' je pravdepodobné, Ze v buddcnosti bude k dispozicii zdanitel'ny zisk, s ktorym bude mozné
odpocitatelné rozdiely zGctovat'.

Banka pri vykazovani odloZenych danovych pohladavok a zavazkov uplatiiuje pristup, podla ktorého s odlozené
danové pohladavky vykazované len do tej miery, do akej je pravdepodobné, Ze budi( splnené podmienky na
darfiovy odpocet doCasnych rozdielov v buddcnosti a Zze bud dosiahnuté dariové zisky, voCi ktorym je mozné tieto
danové pohladavky uplatnit. Vzhl'adom na to, Ze vy3ka budtcich dosiahnutych danovych ziskov sa neda spol‘ahlivo
odhadnut’, banka neuctuje o odlozenej pohl'adavke v pinej vyske.

OdloZzena dan sa GCtuje vo vykaze ziskov a strat okrem pripadov, ak sa odloZzena dan tyka poloZiek, ktoré sa
nelCtuji ako naklad alebo vynos, ale GCtuji a vykazuji sa vo vlastnom imani. V takomto pripade sa aj odloZzena
dan uctuje na tarchu alebo v prospech vlastného imania.

OdloZené danové pohladavky a zavazky sa navzajom zU(Ctuju, ak existuje pravny narok na zuctovanie splatnych
danovych pohladavok so splatnymi dafovymi zavézkami a ak suvisia s dafiou z prijmov vyrubenou tym istym
dafiovym Gradom, priCom banka ma v imysle zuctovat' svoje splatné danové pohl'adavky a zavazky na netto baze.

Banka vykazuje splatnd dan z prijmov pravnickych osob a odloZzen dan vo vykaze o finanCnej situécii v polozke
LDarové pohladavky* alebo ,,Dariové zavézky*:

0) Emitované cenné papiere

Dlhové cenné papiere emitované bankou sa vykazuji vo vySke umorovanych nakladov na zaklade metddy
efektivnej Grokovej miery. Banka emituje hypotekarne zalozné listy. Nakladové droky vznikajuce z emisie cennych
papierov sa vykazujl vo vykaze stuhrnnych ziskov a strat v polozke ,,Urokové ndklady a podobné nakiady”.

p) Podriadeny dlh

Podriadeny dlh predstavuje cudzi zdroj banky, priCom naroky na jeho vyplatenie st v pripade konkurzu, vyrovnania
alebo likvidacie banky podriadené pohladavkam ostatnych veritel'ov. Podriadené dlhy banky sa vykazuju na
samostatnom riadku vykazu o finanCnej situécii ,,Podriadeny dlh“ Néakladové Uroky platené za prijaté podriadené
dlhy sa vykazuju vo vykaze sthrnnych ziskov a strat v polozke ,,Urokové nakiady a podobné nékiady*
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9) Casové rozlisenie Grokov

Casovo rozlisené Urokové vynosy a néklady vztahujice sa na finan¢né aktiva a finanCné zavazky sa vykazuju
k datumu zostavenia UCtovnej zavierky spoloCne s aktivami alebo zavézkami uvedenymi vo vykaze o financnej
Situécii.

r) Rezervy

Ak je banka vystavenda potencialnym zavézkom zo stdnych sporov alebo nepriamym zavazkom, ktoré su désledkom
minulej udalosti, pricom je pravdepodobné, Ze na vyrovnanie tychto zavézkov bude treba vynalozit' pefnazné
prostriedky, ¢o ma za nasledok zniZenie zdrojov predstavujlcich ekonomicky UZitok a vysku vyplyvajlcej straty
mozno primerane odhadnit, hodnota rezerv na zavézky sa vykazuje ako naklad a zavazok. Akakolvek strata
suvisiaca so zalGCtovanim rezervy na zavazky sa vykazuje vo vykaze sthrnnych ziskov a strat za prislusné obdobie.

s) Zisk na akciu

Banka vykazuje zisk na akciu pripadajici na drzitelov kmenovych akcii. Zisk na akciu kmenovych akcii banka
vypocitala delenim zisku pripadajliceho na drzitelov kmefovych akcii vazenym priemerom poctu kmenovych akcii
v obehu v priebehu roka. Zisk pripadajuci na kazdu triedu akcii sa uruje na zaklade nominalnej hodnoty kazdej
triedy akcii vo vzt'ahu k percentualnemu podielu celkovej nominalnej hodnoty vSetkych akcii.

t) Urokové vynosy a Urokové naklady

Urokové vynosy, naklady a poplatky Grokového charakteru vznikajuce zo vietkych Grocenych néstrojov sa ¢asovo
rozliSuju vo vykaze suhrnnych ziskov a strat pomocou metody efektivnej Grokovej miery. Vynosové/(nékladové)
Groky z cennych papierov zahfaji vynosy z kupdnov s pevnou a pohyblivou Grokovou sadzbou a amortizovanym
diskontom alebo prémiou. Uroky k znehodnotenym pohl'adavkam (retailové expozicie st posudzované na zéklade
poCtu dni omeskania, ostatné expozicie si posudzované individudlne) banka reklasifikuje do podsivahovej
evidencie.

u) Poplatky a provizie

Prijaté a platené poplatky a provizie su vykazané vo vykaze suhrnnych ziskov a strat podla principu vecnej
a Casovej suvislosti v ramci riadku ,Cisty drokovy vynos‘, napr. poplatky slvisiace s poskytnutim Uveru,
sprostredkovatel'ské provizie (su Casovo rozliSované poCas doby trvania Uveru). Ostatné prijaté a platené poplatky
a provizie, napr. za vedenie GCtu, poplatky sivisiace s platobnym stykom a pod. st vo vykaze suhrnnych ziskov
a strat vykazané v ramci riadku ,,Cisty vynos z poplatkov a provizif:.
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4. Vyznamné Uctovné odhady

Zostavenie uCtovnej zavierky v sllade s IFRS vyZzaduje od vedenia banky vykonat' urCité odhady a predpoklady,
ktoré maju vplyv na vykazované hodnoty aktiv a zavdzkov a na vypracovanie dohadnych aktivnych a pasivnych
poloziek k datumu UcCtovnej zavierky, ako aj na vykazované sumy ndakladov a vynosov za prislusné Uctovné
obdobie. Vplyv zmeny uctovnych odhadov je prospektivne zahrnuty v hospodarskom vysledku toho obdobia,
v ktorom déjde k zmene odhadu za predpokladu, Ze zmeny ovplyvnia iba dané obdobie, alebo hospodarskeho
vysledku aj nasledujicich obdobi, pokial zmena ovplyvni aj obdobia nasledujice. Odhady sa tykaju najma:
redlnych hodnét finanCnych nastrojov, opravnych poloziek na Gvery poskytnuté klientom a rezerv na stidne spory.

Redlna hodnota finanénych nastrojov

V pripadoch, ked' nie je mozné ziskat' redlnu hodnotu finanéného majetku a finannych zavéazkov vykazanych
vo vykaze o financnej situacii z aktivnych trhov, realna hodnota sa urci pouzitim roznych technik ocefiovania, medzi
ktoré patri aj vyuzitie matematickych a Statistickych modelov. Vstupy do tychto modelov st podla moZnosti pre-
vzaté z uznavanych trhov, ale v pripadoch, kde to nie je mozné, sa pri stanovovani redlnych hodnét vyzaduje urcita
miera odhadu. Odhady predstavuju zhodnotenie likvidity a vstupov do modelov, napr. aktuélne Urokové sadzby,
menové kurzy a Uverové spready.

Opravné polozky k iverom poskytnutym klientom

Ako sa uvadza v predchadzajucich odsekoch kapitoly 3 a podrobne opisuje v poznamke 1 a 23 kapitoly 5
k uCtovnej zavierke, banka vytvara opravnu polozku na oCakavané Uverové straty finanCnych néastrojov, ktoré su
uctované v amortizovanej hodnote alebo realnej hodnote cez OCI a identifikované budiice mozné zavazky. Vypocet
opravnych poloziek vychadza z predpokladanych olakavanych pefaznych tokov, ktoré sa stanovuju réznymi
scenarmi, z Casovej hodnoty penazi a preukazatelnymi a primeranymi informéaciami o minulych udalostiach ako aj
odhadovanych buddcich ekonomickych podmienkach.

Tvorba opravnych poloZiek na Gverové straty a identifikované budlice moZné zavazky v3ak zahffa rozne neistoty
tykajuice sa vysledkov uvedenych rizik (napr. pri portfélidch ocefiovanych Statistickymi modelmi, banka nedisponuje
dostatoCne reprezentativnymi historickymi datami, a preto sa rozhodla pre odhad dopadu nepriaznivého scenéra,
konzervativne pouzit' odhady NBS), a od vedenia banky vyZaduje mnoho subjektivnych posudkov pri odhade vysky
strat, a preto sa mdze vysledok tychto odhadov liSit’ od opravnych poloZiek vykdzanych k 30. junu 2019.

OdloZena danova pohl'adavka

Realizacia odloZzenej danovej pohladavky je zavisla na dosiahnuti dostato¢nych budtcich zdanitelnych ziskov.
NavySe, pravidla a predpisy o dani z prijmu zaznamenali v poslednych rokoch vyznamné zmeny; v savislosti
s rozsiahlou a zloZitou problematikou ovplyviujlcou bankové odvetvie neexistuje vyznamny historicky precedens,
resp. interpretané posudky. Danové Urady navySe disponuju rozsiahlymi pravomocami pri interpretdcii
uplatfiovania darfiovych zakonov a predpisov pri danovej kontrole dafiovych poplatnikov. V doésledku toho existuje
vy$$i stupen neistoty v stvislosti s koneCnym vysledkom pripadnej kontroly zo strany danovych Gradov.

Rezervy na sudne spory

Sumy vykazané ako rezervy vychadzaju z Gsudku vedenia a predstavuji najlepSi odhad vydavkov potrebnych
na vyrovnanie zavazku s neistym nacasovanim alebo v neistej vyske zavazku. Buduce udalosti a ich vplyv sa nedaju
urcit' s Uplnou istotou. Podobne uskutoCnené Gctovné odhady vyzaduju posudenie a tie odhady, ktoré su pouzité
pri zostavovani UCtovnej zavierky, sa zmenia, ked' nastanu nové okolnosti, alebo si dostupné nové informécie a
skusenosti, alebo ked” sa zmeni podnikatel'ské prostredie, v ktorom banka pdsobi. SkutoCné vysledky sa mozu lisit’
od tych, ktoré boli odhadované a ich vplyv méze byt vyznamny.
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Prima banka Slovensko, a.s.

Poznamky k priebeznej individualnej tctovnej zavierke za 6 mesiacov konciacich sa 30. juna 2019
pripravené podla Medzinarodného Standardu IAS 34, ako ho schvalila Eurépska unia
(v tisicoch €)

5. Poznamky k finan€énym vykazom

1. Finanéné aktiva oceflované v amortizovanej hodnote

Hruba

30.6.2019 uétovna Uroven 1 Uroveh 2 Uroven 3
hodnota

Finanéné aktiva ocefované v amortizovanej hodnote, v tom:

Vklady v centralnych bankéch 135924 135 924 0 0
Bezné Ucty* 14 653 14 653 0 0
Povinné minimalne rezervy 121 271 121 271 0 0
Uvery a vklady vo€i bankam 5751 5751 0 0
Uvery a pohl'adavky voéi klientom, v tom: 3425822 3234559 60 545 130 718
Verejna sprava**) 138 668 137 336 225 1107
Retailovi klienti**) 2 829 468 2 765 965 16 199 47 304

z toho Obcania 2 699 704 2 640 196 16 094 43 414

Ostatni klienti**) 457 686 331 258 44 121 82 307
Dlhové cenné papiere, v tom: 250 757 230679 20078 0
Banky 15 982 15 982 0 0
Verejna sprava 214 697 214 697 0 0
Ostatni klienti 20 078 0 20 078 0
Celkom 3818254 3606913 80 623 130 718
Opravné polozky k Gverom a pohl'adavkam voci klientom (168 442) (36 265) (12 322) (119 855)

ravné polozky k dlhovym cennym papierom 0
Cista uctovna hodnota 3 647 699 3 570 648 66 188 10 863

31.12.2018 uétovna Uroven 1 Uroven 2 Uroven 3
hodnota

Finanéné aktiva ocefované v amortizovanej hodnote, v tom:

Vklady v centralnych bankéach 97 006 97 006 0 0
Bezné Ucty* 18 508 18 508 0 0
Povinné minimalne rezervy 78 498 78 498 0 0
Uvery a vklady vo€i bankam 7 095 7 095 0 0
Uvery a pohl'adavky voéi klientom, v tom: 3227 325 2 958 050 128 596 140 679
Verejna sprava*” 141 661 140 468 0 1193
Retailovi klienti**) 2 553 690 2 488 486 16 005 49 199

z toho Obcania 2 414540 2353191 16 005 45 344

Ostatni klienti**) 531 974 329 096 112 591 90 287
Dlhové cenné papiere, v tom: 307 657 287 577 20 080 0
Banky 16 019 16 019 0 0
Verejna sprava 271 558 271 558 0 0
Ostatni klienti 20 080 0 20 080 0
Celkom 3 639 083 3349 728 148 676 140 679
Opravné polozky k Gverom a pohl'adavkam voci klientom (172 836) (29 385) (18 068) (125 383)
Opravné polozky k dlhovym cennym papierom (2 008) 0 (2 008) 0

Cista u€tovna hodnota 3 464 239 3 320 343 128 600 15 296

*stvisi s flziou banky so Sherbank Slovensko, a.s., kedy bol na zédklade zmluvy uzatvorenej medzi Prima bankou a NBS ku dfiu 1.8.2017
otvoreny ucet urCeny na zadavanie/prijimanie platieb prostrednictvom TARGET2-SK a vyrovnavanie takychto platieb z dévodu pouzivania
bankového kédu 3100 (kod byvalej Sberbank)

**Banka zarad'uje klientov do sektorov v zmysle nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) &. 549/2013 o eurépskom systéme narodnych
a regionalnych uctov v Eurdpskej unii, tzv. ,ESA 2010“, kde ,Verejna sprava“ je sektor S.13, ,Retailovi klienti* sektory S.14 a S.15 a ,Ostatni
klienti“ sektory S.11 a S.12 okrem centralnych a ostatnych bank.

Povinné penazné rezervy v NBS predstavuji povinné minimalne rezervy, ktoré je banka povinna udrziavat
v hotovosti na Gcte v NBS. Systém tvorby a udrZiavania povinnych minimélnych rezerv sa riadi predpismi
Europskeho spoloCenstva a Eurdpskej centralnej banky. Schopnost' banky Cerpat’ rezervu je v zmysle platnej
legislativy obmedzena.
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Prima banka Slovensko, a.s.

Poznamky k priebeznej individualnej GCtovnej zavierke za 6 mesiacov konciacich sa 30. juna 2019
pripravené podl'a Medzinarodného uctovného Standardu IAS 34, ako ho schvélila Eurépska Gnia
(v tisicoch €)

V nasledujicom prehlade st uvedené finanCné aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote v Cistej Uctovnej
hodnote podl'a geografického Clenenia:

Vklady v centralnych bankach 135924 97 006
Slovenska republika 135 924 97 006
Uvery a vklady v ostatnych bankach 5751 7 095
Slovenska republika 6 6
Staty Eurdpskej Gnie 5 449 5 288
Ostatné Staty 296 13801
Uvery a preddavky voéi klientom 3257 380 3054 489
Slovenska republika 3129 221 2 888 631
Staty Eurdpskej Gnie 128 090 157 678
Ostatné Staty 69 8 180
Dlhové cenné papiere 248 644 305 649
Slovenska republika 163 741 221 155
Staty Eurdpskej Gnie 84 903 84 494

V nasledujicom prehlade st uvedené finanCné aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote v Cistej Uctovnej
hodnote podl'a meny:

Vklady v centralnych bankach 135924 97 006
V euréch 135 924 97 006
Uvery a vklady v ostatnych bankach 5751 7 095
V euréch 2 452 2693
V cudzej mene 3299 4 402
Uvery a preddavky voéi klientom 3257 380 3054 489
V euréch 3257 378 3 046 363
V cudzej mene 2 8 126
Dlhové cenné papiere 248 644 305 649
V euréch 244 868 301 863
V cudzej mene 3776 3 786

Prehlad finanénych aktiv ocefiovanych v amortizovanej hodnote podla ich zostatkovej splatnosti je uvedeny
v poznamke 30, bod 2c).
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Prima banka Slovensko, a.s.

Poznamky k priebeznej individualnej GCtovnej zavierke za 6 mesiacov konciacich sa 30. juna 2019
pripravené podl'a Medzinarodného uctovného Standardu IAS 34, ako ho schvélila Eurépska Gnia

(v tisicoch €)

Opravné polozky k finan€énym aktivam ocefovanym v amortizovanej hodnote

Tvorba a pouzitie opravnych poloZiek k 30. junu

Finanéné aktiva bez zvysenia kreditného
rizika od prvotného vykazania
(Groven 1)
Uvery a pohl'adavky voéi klientom
Verejna sprava
Retailovi klienti
Ostatni klienti

Dlhové cenné papiere
Finanéné aktiva s vyraznym zvysenim
kreditného rizika od prvotného vykazania,
ale nie Gverovo znehodnotené (Groveh 2)

Uvery a pohl'adavky vo€i klientom
Verejna sprava
Retailovi klienti
Ostatni klienti
Dlhové cenné papiere
Individualna opravna polozka k individu-
alne a kolektivne oceflovanym polozkam
(Groven 3)*
Uvery a pohl'adavky vo€i klientom
Verejna sprava
Retailovi klienti
Ostatni klienti*
Dlhové cenné papiere

2019:

(29 385)
(29 385)
(10)

(24 475)
(4 900)

0

(20 076)
(18 068)
0

(4 158)
(13 910)
(2 008)

(122 614)
(122 614)
(805)

(40 643)
(81 166)

0

(6 868)
(6 868)
2

(7 234)
364

0

5 640
5745
0

297

5 448
(105)

(1472)
(1472)
53

(1 468)
(162)

0

O ooo OO0

O ooo OO0

4 325
4 325

3837
498
0

12
12

(12)

O ooo OO0

12
12
0
12
0
0

(36 265)
(36 265)
(®)

(31 721)
(4 536)

0

(14 436)
(12 323)
0

(3 861)
(8 462)
(2113)

(119 855)
(119 855)
(752)

(38 262)
(80 840)

0

* Banka reklasifikovala k 30. junu 2019 ostatné pohl'adavky z finan¢nych transakcii (derivaty, cash-kolaterdl, ostatné pohladavky) vo vyske
12 412 tis. € a s nimi sGvisiace opravné polozky vo vySke 2 765 tis. € z polozky ,Uvery a pohladavky vodi klientom* do polozky ,Ostatné aktiva“.

Tvorba a pouzitie opravnych poloZiek k 31. decembru 2018:

Finanéné aktiva bez zvysenia kreditného rizika

od prvotného vykazania (Groven 1) (23 294) (6 091) 0 0 (29 385)
Uvery a pohladavky voéi klientom (22 818) (6 567) 0] 0] (29 385)
Verejna sprava (23) 13 0 0 (10)
Retailovi klienti (16 092) (8 383) 0 0 (24 475)
Ostatni klienti (6 703) 1803 0 0 (4 900)
Dlhové cenné papiere (476) (476) o o o
Finanéné aktiva s vyraznym zvysenim kredit-
ného rizika od prvotného vykéazania, ale nie (8 735) (11 341) 0 0 (20 076)
znehodnotené (Groven 2)

Uvery a pohFadavky voéi klientom i (8 735) (9333) 0] 0] (18 068)
Verejna sprava 0 0 0 0 0
Retailovi klienti (2 831) (1 327) 0 0 (4 158)
Ostatni klienti (5904) (8 006) 0 0 (13 910)

Dlhové cenné papiere 0 (2 008) 0 0 (2 008)

Individualna opravna polozka k individualne a
kolektivne oceflovanym polozkam (Uroven 3) (171 350) 12110 33857 @ (125 383)

Uvery a pohladavky voéi klientom (171 350) 12110 33857 (¢ (125 383)
Verejna sprava (704) (101) 0 0 (805)
Retailovi klienti (52 885) 781 11 461 (D) (40 643)
Ostatni klienti (117 761) 11 430 22 396 0 (83 935)

Dlhové cenné papiere o 0 o 0 o
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Prima banka Slovensko, a.s.

Poznamky k priebeznej individualnej ictovnej zavierke za 6 mesiacov konciacich sa 30. jana 2019
pripravené podla Medzinarodného Gc¢tovného Standardu IAS 34, ako ho schvdlila Eur6pska tnia
(v tisicoch €)

2. Finanéné aktiva na obchodovanie — derivaty

30.6.2019 31.12.2018

Hodnota aktiv
Realna Menovita

Hodnota aktiv
Realna Menovita

Finanéné aktiva na obchodovanie - derivaty
Menové swap 3 11 350 52 10 149
Celkom 3 11 350 52 10 149
Zostatkova splatnost’ derivatov v menovitej hodnote je uvedena v poznamke 27.

3. Finanéné aktiva v redlnej hodnote precenené cez iny komplexny tG€tovny vysledok

N&ZOV Hodnota podielu k 30.6.2019 Hodnota podielu k 31.12.2018
menovita realna % menovita realna

SWIFT LA HULPE, Belgicko 0,000 16 16 0,000

Visa Inc., USA 0,000 2 812 2 812 0,000 2125 2125

Celkom X 2 828 2 828 X 2141 2141

Banka ma v portféliu financné aktiva v realnej hodnote precenené cez iny komplexny Gc¢tovny vysledok majetkové
cenné papiere — akcie a ostatné podiely, v celkovom objeme 2 828 tis. €, ktorymi st Gcasti v spolo¢nostiach SWIFT
LA HULPE, Belgicko a VISA Inc., USA.

4. Zabezpecovacie derivaty

30.6.2019 31.12.2018

Hodnota aktiv
realna menovita

Hodnota aktiv
realna menovita

Zabezpecovacie derivaty

Urokové swa 0 2772 0 8 441
0 8 441

Zostatkova splatnost’ derivatov v menovitej hodnote je uvedena v pozndmke 27. Jednd sa o derivaty na
zabezpecenie reélnej hodnoty.

5. Dlhodoby hmotny majetok
Pohyby na Gctoch dlhodobého hmotného majetku k 30. junu 2019:

1.1.2019 prirastky Ubytky iné pohyby 30.6.2019

Pozemky, budovy a stavby 45 541 8 390 (146) (8 030) 45 755
Investi¢né technoldgie 11128 1301 0 (1231) 11 198
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 20 012 259 (1 152) 0 19 119
Operativny leasing (IFRS 16) 0 0 0 9 262 9 262
Operativny leasing 5 0 0 0 5
Opravky a opravné polozky - budovy a stavby (32 836) (1787) 114 924 (33 585)
Opravky - investi¢né technoldgie (10 489) (263) 0 99 (10 653)
Opravky - ostatny dlhodoby hmotny majetok (18 944) (398) 1138 0 (18 204)
Opravky - operativny leasing (IFRS 16) 0 0 (1 023) (1 023)
Opravky - operativny leasing (5) 0 0 0 (5)

Opravky a opravné

Zostatkova hodnota 14 412 7 502 (46) 0 21 869
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Prima banka Slovensko, a.s.

Poznamky k priebeznej individualnej ictovnej zavierke za 6 mesiacov konciacich sa 30. jana 2019
pripravené podla Medzinarodného Gc¢tovného Standardu IAS 34, ako ho schvdlila Eur6pska tnia
(v tisicoch €)

Pohyby na Gctoch dlhodobého hmotného majetku k 31. decembru 2018:

1.1.2018
Pozemky, budovy a stavby 59 075 11 140 (24 674)* 0 45 541
Informacné technolégie 12 534 13 (1419) 0 11128
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 26 335 2 575 (8 898) 0 20 012
Operativny leasing 5 0 0 0 5
Opravky a opravné polozky - budovy a stavby (40 692) (9 920) 17 776 0 (32 836)
Opréavky - informacné technoldgie (11 527) (378) 1416 0 (10 489)
Opravky - ostatny dlhodoby hmotny majetok (24 455) (3 134) 8 645 0 (18 944)
Opréavky - operativny leasing 5 0 0 0 5
0]

*Vyznamna Cast’ Gbytku je spésobena vyradenim nehnutel'ného majetku jeho predajom.

Zavazky vyplyvajuce zo zmlav o nakupe dlhodobého hmotného majetku
Prima banka neevidovala k 30. junu 2019 Ziadne zavazky vyplyvajice zo zmllv o ndkupe dlhodobého hmotného
majetku (31. december 2018: 0 tis. €).

Poistné krytie

Predmetom poistenia je stubor nehnutel'ného majetku s poistnym krytim do vySky 56 970 tis. € a subor hnutel'ného
majetku s poistnym krytim do vysky 39 479 tis. €. Kryté st Skody spdsobené Zivelnymi udalostami, poZiarom,
kréddeZou a vandalizmom, vodou z vodovodného zariadenia, padom, narazom a pod..

6. Dlhodoby nehmotny majetok
Pohyby na Gctoch dlhodobého nehmotného majetku k 30. junu 2019:

1.1.2019 prirastky ubytky 30.6.2019

Softvér 19 925 (867) 0 19 058
Iny dlhodoby nehmotny majetok 23 262 1084 27 24 319
Dlhodoby nehmotny majetok 43 187 217 (27) 43 377
Opravky - softvér (19 716) (112) 38 (19 790)

4 iny y y 175 27 21725

Opravky - iny dlhodoby nehmotny majetok 21 577

Zostatkova hodnota 1 894 70 38 1 862

Pohyby na Gctoch dlhodobého nehmotného majetku k 31. decembru 2018:

1.1.2018 prirastky ubytky 31.12.2018

Softvér 27 001 1071 (8 147) 19 925
Iny dlhodoby nehmotny majetok 25 810 1561 4109 23 262
Dlhodoby nehmotny majetok 52811 2 632 12 256 43 187
Opravky - softvér (26 263) (2 048) 8 595 (19 716)
Opravky - iny dlhodoby nehmotny majetok 25 386 258 4 067 21577

Opravky a opravné

Zostatkova hodnota 1162 326 406 1 894

Poistné krytie

Elektronické rizika si kryté poistenim do maximalnej vySky poistnej sumy 1 000 tis. €. Prislusné poistenie sa
vztahuje napr. na elektronické pocitaové programy, elektronické data a média, pocitaové systémy. Kryté su
3kody spdsobené podvodnou modifikaciou programov, dat, ich zni¢enim a pod.

Prima banka neevidovala k 30. junu 2019 Ziadne zavazky vyplyvajlce zo zmlliv o nédkupe dlhodobého nehmotného
majetku (31. december 2018: 0 tis. €).
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Poznamky k priebeznej individualnej ictovnej zavierke za 6 mesiacov konciacich sa 30. jana 2019
pripravené podla Medzinarodného Gc¢tovného Standardu IAS 34, ako ho schvdlila Eur6pska tnia
(v tisicoch €)

7. OdloZené danové pohl'adavky

30.6.2019 31.12.2018
Odlozena dafiova pohl'adavka 9 570 9 570
Celkom 9 570 9 570
8. Ostatné aktiva

30.6.2019 31.12.2018

R6zni dlznici, v tom: 19 011 7 487
postupené pohladavky 7 845 5331
pohladavky z derivatov 2707 0
cash kolateral 8 460 0
ostatné pohl'adavky 1245 2 156

Ostatné aktiva 5520 5 820

Celkom 24 531 13 307

Opravné polozky - rozni dlznici 3 745 1319

9. Financ€né zavazky oceflované v amortizovanej hodnote

30.6.2019 31.12.2018

Uvery a vklady od centralnych bank 80 000 100 000
Prijaté Gvery 80 000 100 000
Uvery a vklady od ostatnych bank 76 300 30517
BeZné UCty a zavazky splatné na poZiadanie 1342 1644
Terminované vklady 74 958 28 873
Vklady klientov 3231 246 3087 787
Bezné Ucty 1782 870 1 646 923
Terminované vklady 1 343 026 1323113
Usporné vklady 104 718 116 943
Prijaté Gvery 632 808
Emitované cenné papiere 1883 1967

Hypotekarne zalozné list 1883 1967
Celkom 3397 719 3220271

Kratkodoby aver prijaty od NBS vo vySke 80 000 tis. € je splatny 3. jula 2019. Banka zalozila k 30. junu 2019
v prospech NBS §tatne dlhopisy drzané v portféliu Finanéné aktiva ocefované v amortizovanej hodnote
za pooling v hodnote 222 874 tis. € (31. december 2018: 222 985 tis. €).

K 30. junu 2019 vykazuje banka prijaté avery od klientov, ktoré maji dlhodoby charakter so splatnost'ou v roku
2025.

V nasledujacom prehl'ade st uvedené financné zavazky v amortizovanej hodnote podl'a klientskych skupin:

30.6.2019 31.12.2018 30.6.2018

Verejna sprava 448 666 306 341 432 772
Retailovi klienti 2 483 337 2 409 824 2 330449

z toho Obcania 2292 113 2 196 065 2 151 351
Ostatni klienti 299 243 371 622 348 952

3231246 3087 787
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Poznamky k priebeznej individualnej ictovnej zavierke za 6 mesiacov konciacich sa 30. jana 2019
pripravené podla Medzinarodného Gc¢tovného Standardu IAS 34, ako ho schvdlila Eur6pska tnia
(v tisicoch €)

V nasledujacom prehl'ade st uvedené financné zavazky v amortizovanej hodnote podla geografického Clenenia:

30.6.2019 31.12.2018

Uvery a vklady od centralnych bank 80 000 100 000
Slovenské republika 80 000 100 000
Uvery a vklady od ostatnych bank 76 300 30517
Slovenské republika 75 298 29 515
Staty Eurdpskej Unie 1 002 1 002
Vklady klientov 3231 246 3087 787
Slovenské republika 3 195 688 3 045 581
Staty Eurdpskej tnie 30 682 37 696
Ostatné Staty 4876 4510
Emitované cenné papiere 1883 1967

Slovenské republika 1883 1967
Celkom 3389 429 3220271
V nasledujacom prehl'ade st uvedené financné zavazky v amortizovanej hodnote podla meny:

30.6.2019 31.12.2018

Uvery a vklady od centralnych bank 80 000 100 000
V euréch 80 000 100000
Uvery a vklady od ostatnych bank 76 300 30517
V euréch 76 272 30 041
V cudzej mene 28 476
Vklady klientov 3231 246 3087 787
V eurach 3226424 3081335
V cudzej mene 4 822 6 452
Emitované cenné papiere 1883 1967
V eurédch 1883 1967

3 389 429 3220 271

K 30. junu 2019 emitovala Prima banka cenné papiere uvedené v nasledujicom prehlade (tieto emitované cenné
papiere nie s umiestnené na regulovanom trhu):

Frekvencia - > o Poéet Uétovna
vyplaty Ulrel i, NI vydanych hodnota
femy, | Coedes) REIIET kusov k 30.6.2019

SK4120007998 1.12.2011 1.12.2021 ZERO 1 000.00 1 465 1883

K 31. decembru 2018 emitovala Prima banka cenné papiere uvedené v nasledujucom prehl'ade (tieto emitované
cenné papiere nie sl umiestnené na regulovanom trhu):

Datum Datum

emisie  splatnosti

Datum Datum Fre[< Vencia - okova Menovita P LB

vyplaty vydanych hodnota
sy | SECHER e s kusov k 31.12.2018

SK4120007998 1.12.2011 1.12.2021 ZERO 1 000.00 1 560 1967

Emitované hypotekarne zalozné listy Prima banky s na meno, v zaknihovanej podobe. Dlhopisy si volne
prevoditel'né, nie je s nimi spojené Ziadne predkupné alebo vymenné pravo.

emisie splatnosti

10. Zavazky z operativneho lizingu

30.6.2019 31.12. 2018

Z4vazky z operativneho lizingu 8 290
Celkom 8 290
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11. Finan€né zavazky na obchodovanie - derivaty
30.6.2019

31.12.2018
Hodnota pasiv
Realna Menovita
Finanéné zavazky na obchodovanie - derivaty

Menové swap 3 11 369 0 10 123
Celkom 3 11 369 0 10 123

Zostatkova splatnost’ derivatov v menovitej hodnote je uvedena v poznamke 27.

Hodnota pasiv
Realna Menovita

12. Zabezpecovacie derivaty

30.6.2019 31.12.2018
Hodnota aktiv Hodnota aktiv
Realna Menovita Realna Menovita

Zabezpecovacie derivaty
Urokové swap 87 2772 427 8 441
Celkom 87 2772 427 8 441
Zostatkova splatnost’ derivatov v menovitej hodnote je uvedena v pozndmke 27. Jednd sa o derivaty na
zabezpecenie reélnej hodnoty.

13. Rezervy

30.6.2019 31.12.2018
Rezervy na sudne spory 10 165 10 173
Rezervy na resStrukturalizéciu 1332 1430
Rezervy na podsuvahové zavéazky 4 069 4 339

Rezervy ostatné 0 0
Celkom 15 566 15 942

Banka predpoklada pouzitie zostavajucej rezervy na reStrukturalizaciu v priebehu rokov 2018 - 2020. Rezervy na
stdne spory budi pouzité po definitivnom ukonceni jednotlivych stidnych sporov, termin ukoncenia je ale tazko
predikovatelny. Rezervy na podsUvahové zavazky su aktualizované priebezne v stlade stym, ako dochadza
k plneniu zavézkov.

Pohyb rezerv k 30. junu 2019:

1.1.2019 Rozpustenie  Urzove 30.6.2019
Rezervy na sudne spory 10 173 18 (15) (11) 10 165
Rezervy na reStrukturalizaciu 1430 0 (98) 0 1332
Rezervy na podsuvahové zavaz 4 339 3598 3 868 0 4 069

Celkom

Pohyb rezerv k 31. decembru 2018:

1.1.2018 : Pouzitie 31.12.2018
Rezervy na sudne spory 10 323 253 (203) (200) 10 173
Rezervy na reStrukturalizaciu 2 885 70 (1 525) 0 1430
Rezervy na podsuvahové zavazky 3250 8 033 (6 944) 0 4 339
Rezervy ostatné (na odchodné 356 0 356 0 0

Celkom

Rezervy na sudne spory

V ramci svojej riadnej Cinnosti je banka Gcastnikom roznych stdnych sporov a Zaléb. Kazdé sporové konanie
podlieha osobitnému reZzimu sledovania a pravidelnému prehodnocovaniu v ramci Standardnych postupov banky.
Ak je pravdepodobné, 7e banka bude musiet’ narok vyrovnat’ a odhad vysky naroku mozno spolahlivo urcit’, banka
vytvori rezervy. V pripade pravoplatného ukoncenia sporu, ktory sa skonCil v prospech banky, banka vytvorené
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rezervy rozpusti. Celkova vyska rezervy na stdne spory k 30. junu 2019 je vo vyske 10 165 tis. €, ¢o predstavuje
predpokladanud vySku maximalneho plnenia (31. december 2018: 10 173 tis. €).

Rezervy na podsUvahové zavazky

Prima banka tvori rezervy na podstvahové Gverové prisluby, poskytnuté zaruky a potencialne zavazky, pricom tieto
rezervy posudzuje rovnako ako pri klientskych Gveroch, zohl'adiiujlc finan¢nd situaciu a aktivity subjektu, ktorému
banka poskytla zaruku alebo Gverovy prisl'ub, ako aj prijaté zabezpecCenie.

14. Bezny danovy zavazok

Bezny dafovy zavizok 0 0

15. Ostatné zavazky

Polozky Casového rozlisenia 3924 84
Rezervy a ostatné zavazky 11 031 15 612
Zuctovanie so zamestnancami 1202 897

z toho: socialny fond 58 60
Ostatné zavazky 25 958 19 543
Zuctovanie so $tatnym rozpoCtom 469 497

Rezervy a ostatné zavazky pozostavaju predovSetkym z rezervy na odmeny zamestnancov banky, rezervy
na nevyCerpanu dovolenku a rezervy na nevyfakturované dodavky tovarov a sluzieb. Ostatné zavazky predstavuje
predovsetkym zucCtovanie clearingovych inkas a platieb.

Socialny fond

V sulade s platnymi zdkonmi o socidlnom fonde, o dani z prijmov tvori Prima banka socialny fond. Socialny fond
vyuziva Prima banka na financovanie vlastnej socialnej politiky. Socidlny fond sa tvori v priebehu roka ako dhrn
povinného pridelu vo vyske 0,6 % (pri dosiahnuti zisku a splneni odvodovych a dafovych povinnosti) z objemu
hrubych miezd skutoCne zGCtovanych zamestnancom na vyplatu za bezny rok. Pre darfiové GCely su tieto pridely
sucast'ou nékladov na dosiahnutie, zabezpeCenie a udrzanie zdanitelnych prijmov. Financovanie socialnej politiky
predstavuje kratkodobé zamestnanecké pozitky, ktoré sa UCtuju a vykazuji ako naklady bezného roka.

Tvorba a pouzitie prostriedkov socidlneho fondu k 30. junu 2019 ak 31. decembru 2018 sU uvedené
v nasledujucom prehlade:

Stav k 1.1. 60 70
Tvorba z nékladov 81 153
Pouzitie prispevok na stravovanie (83) (163)

16. Vlastné imanie

Z&kladné imanie 226 773 226 773
Zakladné imanie - odkupenie vlastnych akcii (157) 0
Aziové fondy 71 099 71 190
Zakonné rezervné fondy 6 439 4 237
Ostatné kapitalové fondy 54 078 54 078
Akumulovany iny komplexny Gctovny vysledok 695 (839)
Hospodarsky vysledok minulych obdobi (30 868) (50 679)
Hospodarsky vysledok bezného obdobia 9 866 22 013
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Zakladné imanie

30.6.2019 31.12.2018

pocet akcif pocet akcif
Nominalna hodnota akcii v kusoch v kusoch
Menovita hodnota 1 akcie 399 € 100 200 39 980 100 200 39 980
Menovita hodnota 1 akcie 67 € 100 200 6 713 100 200 6 713
Menovita hodnota 1 akcie 5 € 701 400 3 507 701 400 3 507

Menovita hodnota 1 akcie 1 € 176 572 738 176 573 176 572 738 176 573

Celkom 177 474 538 226 773 177 474 538 226 773

Akumulovany iny komplexny u€tovny vysledok

30.6.2019 31.12.2018

Financné aktiva ocefiované v redlnej hodnote cez iny komplexny Gctovny vysledok 1971 1121
Cenné papiere na predaj (1 462) (2 237)
Zabezpecenie pefaznych tokov 186 277

Akumulovany iny komplexny uctovny vysledok zahffa nerealizované precenenie finanénych aktiv ocefovanych
v redlnej hodnote cez iny komplexny uctovny vysledok bez vplyvu odloZzenej dane. Banka tu tieZz vykazuje aj
hodnotu precenenia z presunu cennych papierov z portfélia financnych aktiv na predaj do portfélia financnych aktiv
drzanych do splatnosti v zmysle IAS 39. Uvedenu rezervu banka postupne amortizuje do vykazu suhrnnych ziskov
a strat aZz do splatnosti presunutych cennych papierov.

Sucastou akumulovaného iného komplexného Gctovného vysledku je aj zisk/(strata) z precenenia nastroja
hedgingu, ktorym sa Prima banka do juna 2011 zabezpeCovala proti variabilite pefaznych tokov pri poskytnutych
dihodobych Gveroch.

Rozdelenie hospodarskeho vysledku za rok 2018:

Z&konny pridel do rezervného fondu (10 % zo zisku po zdaneni) 2201
Prevod zisku do hospodarskeho vysledku minulych obdobi 19 812
Nerozdeleny zisk za rok 2018 22 013
Rozdelenie hospodarskeho vysledku za rok 2018 bolo schvélené valnym zhromazdenim Prima banky 25. aprila
20109.

17. €isty Grokovy vynos

za 6 mesiacov kon€iacich sa za 3 mesiaca konciace sa
30.6.2019 30.6.2018 30.6.2019 30.6.2018
Urokové vynosy a podobné vynosy 39 137 43 136 20 376 20 857
z finanCnych aktiv ocefiovanych v amortizovanej hod-
note, v tom:
z vkladov v centralnych bankach (98) (199) (61) (111)
z Gverov a vkladov v ostatnych bankach 7 (86) 12 (51)
z Gverov poskytnutych klientom 35901 40 140 18 854 19 375
z dlhovych cennych papierov 3334 3321 1573 1 656
z financnych aktiv na obchodovanie - derivaty 0 2) 0 0
zo zabezpecCovacich derivatov @) (38) 2 (12)
Urokové naklady a podobné naklady (8 523) (8 604) (4 303) (4 248)

z finanénych zavézkov ocefovanych v amortizovanej
hodnote, v tom:

na Uvery a vklady od ostatnych bank (89) (101) (53) (50)

na vklady klientov (8 347) (8 139) (4 211) (4 108)
na emitované cenné papiere (46) (201) (26) (19)

na finanCné zavéazky na obchodovanie - derivaty 0 (10) 0 0
i i 13 61

16 073 16 609
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18. €isty vynos z poplatkov a provizii

za 6 mesiacov konc€iacich sa za 3 mesiaca konciace sa

30.6.2019 30.6.2018 30.6.2019 30.6.2018

Vynosy z poplatkov a provizii za: 13 589 14 299 6911 7 202
prevody pefiaznych prostriedkov 10 692 10 607 5 536 5390
Gverovi Cinnost’ 2 081 2742 1013 1314
operacie s cennymi papiermi 1 2 1 0
ostatné bankové sluzby 815 948 359 498
Naklady na poplatky a provizie za: (2 766) (2 651) (1473) (1436)
prevody pefaznych prostriedkov (569) (894) (308) (488)
Gverovu Cinnost’ (D) 2 (D) (D)
operécie s cennymi papiermi (39) (32) (27) (18)

~ ostatné bankové sluzb 2 157 1723 1137 929
i i 10 823 11 648 5 438 5 766

19. éisty zisk z finan€nych operacii

za 6 mesiacov konc€iacich sa za 3 mesiaca konciace sa
30.6.2019 30.6.2018 30.6.2019 30.6.2018

Cisty vynos (strata) z finanénych aktiv na obchodova-

nie - derivaty (137) (40) 129 (40)
Cista strata z precenenia finanénych aktiv ocefiovanych

v realnej hodnote cez iny komplexny Gctovny vysledok (168) (213) (71) (51)
Cisty vynos (strata) zo zabezpeCovacich derivatov 32 35 13 (90)

urzové rozdiel 46 198

Cisty zisk z finan€nych operacii

20. Ostatny prevadzkovy zisk (strata)

za 6 mesiacov konc€iacich sa za 3 mesiaca konciace sa
30.6.2019 30.6.2018 30.6.2019 30.6.2018

éisty vynos (strata) z predaja dlhodobého majetku (16) 653 6 12
Vynosy z operativneho lizingu 44 51 21 26
Ostatné vynosy z nebankovej ¢innosti 22

Ostatné naklady z nebankovej ¢innosti
Ostatny prevadzkovy zisk 719 49 43

21. Specifické prispevky vybranych finanénych institdacii

za 6 mesiacov konc€iacich sa za 3 mesiaca konciace sa

30.6.2019 30.6.2018 30.6.2019 30.6.2018
Fond ochrany vkladov (265) (283) (115) 248
Osobitny odvod pre bankové instittcie (3277) (3 237) (1 657) (1 585)
Rezolucny fond (364) (46) (358) 234

Dohl'ad centralnych bank 200 103 100 52
Specifické prispevky vybranych finanénych insti-
tacii

Banka ma zakonnu povinnost’ prispievat’ do Fondu ochrany vkladov. Vysku ro¢ného prispevku urcil Fond ochrany
vkladov.

v

Od 1. januara 2012 nadobudol Gcinnost zdkon ¢. 384/2011 Z. z. o osobitnom odvode vybranych financnych
indtitacii. Zakladom pre vypocet odvodu je suma pasiv banky znizend o sumu vlastného imania a o hodnotu
podriadeného dlihu. Na urCenie zakladu pre vypocet odvodu sa pouzili iidaje k poslednému diiu predchadzajiceho
kalendarneho Stvrt'roka.

Banka v stlade so zakonom €. 371/2014 Z. z. prispieva aj do narodného rezolu¢ného fondu, ktory bol zriadeny ako
jeden zo zékladnych elementov mechanizmu riesenia krizovych situécii vo finan¢nom sektore. Prispevky do fondu
sa vypocitavaji na zaklade metodiky stanovenej v nariadeniach Eurdpskej komisie, pricom do Gvahy sa okrem
vel'kosti institUcie berie aj rizikovy profil banky.
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22.VSeobecné prevadzkové naklady

Naklady na zamestnancov (12 097) (13 888) (6 027) (6 969)
Mzdy a platy* (8 711) (9 822) (4 309) (4 673)
Socialne naklady (2 925) (3 560) (1 447) (1981)
Ostatné naklady na zamestnancov (461) (506) (271) (315)
Odpisy (2397) (2 201) (1109) (131)
Odpisy dlhodobého hmotného majetku (2 175) (1633) (1 020) (801)
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku (222) (568) (89) 670
Nakupované vykony a sluzby a ostatné naklady (10 965) (13 452) (5 310) (6 931)
Néklady na informacné technoldgie (3 060) (2 783) (1 808) (2 154)
Marketing, reklama a iné sluzby (3 120) (3 481) (1 889) (2 023)
Néklady na audit a s tym suvisiace sluzby** 0 (10) 0 (10)
Néklady na operativny lizing (121) 0 (65) 0
Ostatné nakupované vykony a sluzby (4 661) (6 738) (1 554) (2 669)
Tvorba rezerv na sudne spory ) (454) 6 (75)
Pouzitie (tvorba) ostatnych rezerv 0 14 0 0

* Vratane miezd a odmien ¢lenom predstavenstva a dozornej rady.

**Naklady na audit a s tym suvisiace sluzby obsahuju néklady na Statutarny audit a ostatné auditorské sluzby, ktoré sa tykali auditu
vykazovania banky, vykonu auditorskych postupov v suvislosti s hlaseniami NBS, vykazmi COREP a vypracovanie rozSirenej spravy auditora pre
NBS.

Prima banka nema iny systém dochodkového zabezpeCenia okrem Statneho povinného déchodkového
zabezpecenia. Podla slovenskych pravnych predpisov je zamestnavatel povinny odvadzat' poistné na socidlne
poistenie, nemocenské poistenie, zdravotné poistenie, Urazové poistenie, poistenie v nezamestnanosti a prispevok
do garancného fondu stanoveny ako percento z vymeriavacieho zakladu. Uvedené néaklady sa vykazuju vo vykaze
sthrnnych ziskov a strat v obdobi, za ktoré zamestnancovi vznikol narok na mzdu.

Banka, v ramci programu so stanovenymi prispevkami, odvadza prispevky na doplnkové dochodkové pripoistenie
spravované stikromnym déchodkovym fondom podla dlzky zamestnania zamestnanca. Banke nevznikaju Ziadne
zavézky z titulu vyplacania déchodkov zamestnancom v buducnosti. Naklady na doplnkové dochodkové pripoistenie
predstavovali k 30. junu 2019: 66 tis. € (30. junu 2018: 70 tis. €).

23. Cista tvorba rezerv a opravnych poloziek

(Tvorba) opravnych poloZiek k finan€énym aktivam

ocefovanym v amortizovanej hodnote, v tom: (2 805) (3995) (1679) (1942)
Gvery a pohl'adavky (2 700) (2 433) (1 679) (575)
dihové cenné papiere (105) (1562) 0 (1 367)

(Tvorba)/rozpustenie rezerv na podsuvahoveé rizika 270 (497) 219 (827)

Odpis a postupenie pohl'adavok™ 443 (107) 414 787

*vratane nakladov na odpis a prijatych Uhrad z postipenych pohl'adavok

BlizSie informacie o opravnych polozkach na straty z Gverov poskytnutych klientom si uvedené v poznamke 1
a informécie o rezervach tvorenych k podstivahovym zavazkom s uvedené v poznamke 13.
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24. Cisty zisk na 1 akciu

za 6 mesiacov kon€iacich sa za 3 mesiaca koncCiace sa

30.6.2019 30.6.2018 30.6.2019 30.6.2018
Cisty zisk i¢tovného obdobia v tis. € 9 866 9 228 5 865 5 416
PoCet vydanych akcii s hodnotou 399 € 100 200 100 200 0 0
PoCet vydanych akcii s hodnotou 67 € 100 200 100 200 0 0
PoCet vydanych akcii s hodnotou 5 € 701 400 701 400 0 0
PoCet vydanych akcii s hodnotou 1 € 176 572 738 176 572 738 0 0
éisty zisk na akciu (nominalna hodnota 399 €) v € 17.359 16.237 10.320 9.530
éisty zisk na akciu (nominalna hodnota 67 €) v € 2.915 2.727 1.733 1.600
éisty zisk na akciu (nominalna hodnota 5 €) v € 0.218 0.203 0.129 0.119
éisty zisk na akciu (nominalna hodnota 1 €) v € 0.044 0.041 0.026 0.024

25. Informacie k vykazu penaznych tokov

Pre Ucely vykazu penaznych tokov su stcCast'ou pefaznych ekvivalentov tieto polozky so splatnostou menej ako 3
mesiace:

30.6.2019 31.12.2018

Pokladni¢na hotovost’ 89 267 95 750
Bezny Ucet v NBS 14 653 18 508
Bezné UCty v inych bankach 3521 5315
Terminované vklady v bankach do 3 mesiacov 884 88
Celkom 108 325 119 661

26. Buduce zavazky a iné podsuvahové polozky

PodsUvahové aktiva

30.6.2019 31.12.2018

Pohl'adavky zo spotovych operacif 632 15 000
Prijaté zaruky 7219 12 818
Prijaté averové prisl'uby 0 0
Prijaté zabezpecCenie zo zaloznych, zabezpecovacich a inych prav 3367 110 3017 719

Celkom 3 374 961 3 045 537

Podsuvahové zavazky
30.6.2019 31.12.2018

Z&vazky zo spotovych operécif 992 15 000
Vydané zaruky 6 335 7 253
Uverové prisluby a nevyCerpané tverové limity 179 645 191 625
Vydané akreditivy 0 2945
Poskytnuté zabezpecenie pre Gverovy ramec banky 222 874 227 514

Hodnoty prevzaté do Gscho 14 041 15 715
Celkom 423 887 460 052

Riziko spojené s podsivahovymi Gverovymi prisfubmi, poskytnutymi zarukami a potencidlnymi zavéazkami sa
posudzuje rovnako ako pri klientskych Gveroch, pricom sa zohl'adiuje finan¢na situécia a aktivity subjektu, ktorému
banka poskytla zaruku, ako aj prijaté zabezpelenie. Stav vytvorenych rezerv na podsivahové rizika
k 30. junu 2019 bol 4 069 tis. € (31. december 2018: 4 339 tis. €), pozri bod 13 tejto kapitoly.

Vydané zaruky a rucenia

Vydané zaruky a rucenia vystavené klientom predstavuju zavazky, ze Prima banka vykona platby v pripadoch, ked’
klient nie je schopny plnit’ svoje zavazky vodi tretim osobam.

Uverové prisl'uby a nevy€erpané Gverové limity

Uverové prisluby a nevyCerpané Gverové limity zahffiaju schvalené, ale nevyCerpané Casti Uverov a
kontokorentnych Gverov.

N
©
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Hodnoty prevzaté do Uschovy
Hodnoty prevzaté od klientov do Gschovy nie si majetkom banky. Z uvedeného dévodu nie su sﬂéa§t’ou aktiv
banky. Vynosy z Uschovy cennych papierov sa vykazuju vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v polozke ,,Cisty vynos

G

Z poplatkov a provizii“.

27. Zostatkova splatnost’ derivatov

V3etky derivaty st obchodované na mimoburzovom trhu. Prehl'ad derivatov na obchodovanie a zabezpecovacich
s kladnou realnou hodnotou je uvedeny v poznamkach 2 a 4 aprehlad derivatov na obchodovanie a za-
bezpecovacich derivatov so zapornou realnou hodnotou je uvedeny v poznamkach 10 a 12 tejto kapitoly.

V nasledujucom prehl'ade je uvedena zostatkova splatnost’ menovitej hodnoty derivatov k 30. junu 2019:

Zostatkova splatnost’

od 1-5 rokov nad 5 rokov Celkom

Finanéné aktiva na obchodovanie - derivaty

Menové swapy 11 350 0 0 11 350
Zabezpecovacie derivaty

Urokové swap 1832 0 940 2772
Podsuvahové aktiva celkom 13182 940 14 122
Finanéné zavazky na obchodovanie - derivaty

Menové swapy 11 369 0 0 11 369
Zabezpecovacie derivaty

Urokové swapy 1832 0 940 2772
Podsuvahové pasiva celkom 13 201 (0] 940 14 141
Derivaty, netto 19 0 0 19

V nasledujucom prehl'ade je uvedena zostatkova splatnost’ menovitej hodnoty derivatov k 31. decembru 2018:

do 1 roka od 1-5rokov nad 5 rokov Celkom
Finanéné aktiva na obchodovanie - derivaty
Menové swapy 10 149 0 0 10 149
Zabezpecovacie derivaty

Urokové swap 0 3020 5421 8 441

Podsuvahové aktiva celkom 10 149 18 590
Finanéné zavazky na obchodovanie - derivaty

Menové swapy 10 122 0 0 10 122
Zabezpecovacie derivaty

Urokové swap 0 8 441
Podsuvahové pasiva celkom 18 563

Derivaty, netto 27 27

28. Realna hodnota finanénych nastrojov

Finanéné nastroje vykazované v realnej hodnote
Reélna hodnota finantného nastroja je cena, za ktord by bolo mozné predat’ aktivum alebo previest’ zavazok
v rdmci beznej transakcie medzi GCastnikmi trhu v den stanovenia tejto hodnoty.

Banka pouziva na zistenie a zverejnenie realnej hodnoty finanénych nastrojov podla ocefovacej techniky
nasledovnu hierarchiu:

Uroven 1 - trhové ceny dostupné na aktivnom trhu pre identicky finan¢ny nastroj;

Uroven 2 - ak nie je dostupna trhova cena, banka oceni finan¢ny nastroj na zaklade modelu; Modelom sa na
tento Gcel rozumie kvalifikovany odhad na zéklade matematickych, Statistickych metod alebo ich kombinaciou,
a to s pouZitim trhovych (pozorovatel'nych) vstupov s vyraznym efektom na ich realnu cenu;

Uroven 3 - ocenovacie techniky, pri ktorych nie st pozorovatelné trhové tdaje s vyznamnym efektom na reélnu
cenu.
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Nasledujuca tabulka predstavuje prehl'ad finanCnych nastrojov vykazanych v reélnej hodnote rozdelené do Grovni 1
az 3 podla stanovenia ich realnej hodnoty k 30. junu 2019, resp. k 31. decembru 2018:

Finan¢né aktiva na obchodovanie: derivaty 0 3 0 3
Finan¢né aktiva ocefiované v redlnej hodnote cez iny

komplexny Gctovny vysledok 0 0 2 828 2 828
Finan¢né zavazky na obchodovanie: derivaty 0 3 0 3
Zabezpecovacie derivaty 0 87 0 87
Finan¢né aktiva na obchodovanie: derivaty 0 52 0 52
Finan¢né aktiva ocefiované v redlnej hodnote cez iny

komplexny Gctovny vysledok 0 0 2141 2141
Zabezpecovacie derivaty 0 427 0 427

Finan¢né aktiva ocefiované v redlnej hodnote cez iny komplexny uUCtovny vysledok predstavuji najma Gcasti
v spolo¢nostiach, ktoré poskytuji zuCtovacie a kartové sluzby, a ktorych redlna hodnota po preceneni je odlisna
ako Uctovna hodnota.

Reélna hodnota derivatov je stanovena obdobne diskontovanim budtcich pefiaznych tokov za poufZitia relevantnych
vynosovych kriviek pozostavajlcich z pozorovatelnych trhovych faktorov. Odsuhlasovanie realnej hodnoty
derivatov prebieha mesacne s profesionalnou protistranou.

Nasledujuca tabulka zobrazuje vyvoj redlnej hodnoty financnych nastrojov, pre ktoré sa ocefiovacie modely
zakladaju na vstupoch nepozorovatelnych na trhu:

Trhova hodnota k 31. decembru 2018 2141 0]
Akumulovany kupén 0 0
Uétovna hodnota k 31. decembru 2018 2141 0]
Celkové zisky alebo straty
vo vykaze ziskov a strat (168) 0
v inych komplexnych ziskoch a stratach 855 0
Trhova hodnota k 30. junu 2019 2 828 0
Akumulovany kupén 0 0
Uétovna hodnota k 30. junu 2019 2828 0
Celkové zisky/(straty) za GCtovné obdobie zahrnuté do zisku alebo straty za
aktiva/zavazky drzané ku koncu vykazovaného obdobia 687 0

Redlna hodnota finan€nych aktiv a zavazkov vykazovanych v amortizovanych cenach

Stanovenie redlnej hodnoty aktiv a pasiv vykazovanych v amortizovanej hodnote vychadza z postupnosti pouZitia
cien uvedenych v Givode tejto kapitoly, t. j. ak existuje dostupna cena na trhu, pouZije sa ta, v opacnom pripade
banka pouZije model. Banka pouZiva techniku ocenenia zaloZzen(i na metdde diskontovania buducich penaznych
tokov za poutZitia pozorovatelnych trhovych Urokovych sadzieb, ktoré st modifikované o Gverové spready. Tymto
spOsobom sa ocenuje kazdy planovany penaZny tok v zmysle uzavretych zmllv s protistranami. Pre aktiva, ku
ktorym s dostupné realne hodnoty sa tato hodnota stanovuje podla nich.

Vo vypolte si zohladfiované aktudlne Grokové sadzby, menové kurzy a Gverové spready. Urokové sadzby
a menové kurzy st dodavané spolonostou Bloomberg. Krivka je zloZena takym spdsobom, Ze pre obdobie do
jedného roka st pouzité Money Market sadzby a pre obdobie nad jeden rok st pouZité Swapové sadzby. Uverové
spready su vypocitané ako sucin PD (probability of default) a LGD (loss given default).
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Redlne hodnoty finanCnych nastrojov v amortizovanej hodnote boli stanovené pre Glely zostavenia UGcCtovnej
zavierky pre vSeobecné pouzitie. Informéacie o redlnej hodnote tychto néastrojov nie je mozné pouzit' pre Gcely
Specifickej transakcie kupy alebo predaja tychto financnych nastrojov. Citatelia uctovnej zavierky by sa pri
posudeni redlnej hodnoty finanCnych néstrojov v amortizovanej hodnote nemali spoliehat’ na tito Gctovna zavierku
ako jediny zdroj informacii.

Nasledujica tabulka uvadza porovnanie redlnej hodnoty sUvahovych poloziek sich Gctovnou hodnotou
k 30. junu 2019:

Pokladni¢na hotovost’ 89 267 0 89 267 0
Financné aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote, v tom: 3 647 699 246 217 163 702 3627 770
vklady v centralnych bankach 135 924 0 135 924 0
Uvery a vklady v ostatnych bankach 5751 0 5 067 0
Uvery poskytnuté klientom 3 257 380 0 0 3627 770
dihové cenné papiere 248 644 246 217 22 711 0
Finan¢né zavazky ocefiované v amortizovanej hodnote, v tom: 3397 719 0 158 400 3251271
Uvery a vklady od centralnych bank 80 000 0 80 000 0
Uvery a vklady od ostatnych bank 76 300 0 76 309 0
vklady klientov 3 239 536 0 0 3251271
emitované cenné papiere 1883 0 2 091 0

Nasledujica tabulka uvadza porovnanie redlnej hodnoty sUvahovych poloziek sich Gctovnou hodnotou
k 31. decembru 2018:

Pokladni¢na hotovost’ 95 750 0 95 750 0
Financné aktiva oceflované v amortizovanej hodnote, v tom: 3 464 239 302 275 127 353 3 270 455
vklady v centralnych bankach 97 006 0 97 006 0
Uvery a vklady v ostatnych bankach 7 095 0 7 220 0
Uvery poskytnuté klientom 3 054 489 0 0 3 270 455
dihové cenné papiere 305 649 302 275 23128 0
Finan¢né zavazky ocefiované v amortizovanej hodnote, v tom: 3220271 0 132 844 3 062 933
Uvery a vklady od centralnych bank 100 000 0 100 000 0
Uvery a vklady od ostatnych bank 30 517 0 30 611 0
vklady klientov 3087 787 0 0 3 062 933
emitované cenné papiere 1967 0 2 232 0

Redlna hodnota pokladni¢nej hotovosti je totozna s Gctovnou hodnotou.

Redlna hodnota pohl'adavok a zavazkov voci bankdm je stanovena ako stfasna hodnota diskontovanych budtcich
pefaznych tokov za pouzitia pozorovatelnych trhovych faktorov na medzibankovom trhu vratane prislusného
Gverového spreadu. KedZe vacsina tychto vkladov st uzatvorené ako kratkodobé, ich redlna hodnota sa priblizuje
k hodnote Uctovne;.

Redlna hodnota pohl'adavok a zavazkov voCi klientom je stanovena obdobnym spdsobom ako pri pohladavkach
a zavazkoch voCi bankadm. Pri pohladavkach a zavazkoch s pevnym Urokom, ale zo zostatkovou splatnostou
kratSou ako 1 rok, resp. aj pri pohl'adavkach a zavazkoch s pohyblivym Grokom, ak obdobie refixacie je kratSie ako
1 rok, ich redlna hodnota sa priblizuje k hodnote Gctovne;j.

Ocenenie na redlnu hodnotu pri finanénych aktivach ocefiovanych v amortizovanej hodnote je zalozené na
pozorovatelnej trhovej cene dostupnej zo systému Bloomberg. V pripade, Ze trhova cena cenného papiera nie je
dostupna, ocenenie je zaloZzené na vypoCte sucasnej hodnoty diskontovanych budicich pefaznych tokov za
pouZzitia pozorovatelnych trhovych faktorov na medzibankovom trhu vratane prislusného Uverového spreadu.
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Redlne hodnoty emitovanych hypotekarnych zaloznych listov st vypocitané ako stcasnd hodnota diskontovanych
budlcich pefaznych tokov za pouZitia pozorovatelnych trhovych faktorov na medzibankovom trhu vratane
prisluSného Uverového spreadu.

29. Riadenie kapitalu

Vlastné zdroje

Regulatérny kapital predstavuje vlastné zdroje banky urCené na krytie neoCakavanych strat z finanCnych rizik,
ktorym je banka vystavena. Je vypoCitany v stlade s platnym Nariadenim Europskeho parlamentu a Rady (EU)
€. 575/2013 o prudencialnych poZiadavkach na Uverové institcie a investicné spolocnosti (dalej len ,,CRR“) a slUZi
na vypocet primeranosti vlastnych zdrojov financovania banky v zmysle CRR. V zmysle CRR musi regulatérny
kapitdl pokryt’ jednotlivé kapitdlové poZiadavky na kreditné riziko z obchodnej a bankovej knihy, trhové riziko
z bankovej a obchodnej knihy (riziko Grokové a devizové) a operacné riziko.

Predstavenstvo banky je pravidelne informované o stave a oCakavaniach vyvoja primeranosti vlastnych zdrojov
spolu s ostatnymi parametrami kapitalovej sily zaradenymi do sUstavy parametrov rizikového apetitu Prima banky
a vc€as sl prijimané nevyhnutné opatrenia na dodrziavanie takto nastavenych parametrov.

Vlastné zdroje tvori sucet zakladnych vlastnych zdrojov (Tier 1) a dodatkovych vlastnych zdrojov (Tier 2), znizeny
o odpocitatelné polozky. Zakladné vlastné zdroje tvoria splatené zakladné imanie, emisné &zio, ostatné fondy
(zakonné rezervné fondy, fondy tvorené zo zisku po zdaneni a ostatné kapitdlové fondy) a nerozdeleny zisk
minulych rokov. Zakladné vlastné zdroje znizuje Cistd GCtovna hodnota nehmotného majetku a vysledok
hospodarenia v schval'ovacom konani, ak je nim strata, resp. strata z minulych rokov. Dodatkové vlastné zdroje su
tvorené vSeobecnymi Upravami kreditného rizika pripustnymi ako kapitél Tier 2.

Vyska vlastnych zdrojov banky a poziadaviek na jej regulatérny kapital k 30. juanu 2019, resp. k 31. decembru 2018
je uvedena v nasledujuacom prehl'ade:

Zakladné vlastné zdroje (Tier 1 kapital) 326 197 312 096
Polozky vytvarajuce hodnotu zakladnych vlastnych zdrojov 358 927 355 440
Splatené zékladné imanie 226 773 226 773
Emisné azio 71099 71190
Emisné azio — vlastné akcie (157) 0
Ostatné fondy 60 517 58 315
Iny akumulovany komplexny vysledok 695 (838)
Odpocitatel'né polozky od zakladnych vilastnych zdrojov (32729 (43 344)
Neuhradena strata z minulych rokov (30 868) (41 451)
Nehmotny majetok (1861) (1 893)
Dodatkové vilastné zdroje (Tier 2 kapital) 22 392 21959
Polozky vytvarajuce hodnotu dodatkovych vlastnych zdrojov 22 392 21959
VSeobecné Upravy kreditného rizika 22 392 21 959
kreditného rizika a rizika poklesu hodnoty pohl'adavok 143 309 141 355
operacného rizika 13 300 13 300
rizika CVA 3 11

*Hodnoty uvedené k 30. janu 2019 neboli predmetom limitovanej previerky. Overenie poZiadaviek na vlastné zdroje krytia auditor vykona v
ramci auditu prudencialnych regulatérnych hlaseni do 30. juna 2020.

Prima banka pocas prvého polroka 2019 dodrziavala regulatérne poziadavky v stlade s CRR. K 30. junu 2019
dosiahla celkova kapitalova primeranost’ banky 17,81 % (31. december 2018: 17,33 %). Pre vypoCet poziadaviek
na krytie rizik vliastnymi zdrojmi pouziva banka Standardizovany pristup.
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30. Riadenie rizik
1. Kreditné riziko

a) Informacie o politike, ciel'och a riadeni kreditného rizika banky

Zakladny ciel pri stanoveni stratégie riadenia kreditného rizika v Prima banke je optimalizovat’ vysku prijimanych
rizik v stlade s vySkou kapitalového krytia a ciefom dlhodobo udrzatel'nej tvorby zisku. Pre identifikaciu, meranie,
sledovanie a minimalizaciu kreditného rizika ma Prima banka vytvoreny samostatny organizaCny Utvar na Divizii
riadenia rizika nezavisly od zjednavania a vyrovnavania obchodov. Cely proces je podriadeny schvalenej Stratégii
riadenia rizilk a kapitalu, ktora je pravidelne prehodnocovand v stllade so zmenami na slovenskom bankovom trhu.
Poskytovanie Uverov je podriadené pravidlam vyplyvajlcim z tejto stratégie, priCom parametre rizika a limity na
poskytovanie novych Uverov su prisne re$pektované clenmi Gverovych schvalovacich organov, a sledované
vedenim banky na z&klade pravidelného reportingu. Data o klientoch sd permanentne monitorované a hodnotené.
Za UCelom spravneho monitoringu a systému kvantifikacie, reportingu a riadenia kreditnych rizik st klienti zadeleni
do rizikovych segmentov. Na takto stanovené segmenty s stanovené aj limity angaZovanosti voCi segmentu.
Limity angaZzovanosti st stanovené aj voCi jednotlivym klientom.

Nasledujica tabulka predstavuje maximalnu vysku kreditného rizika, po odpocitani opravnych polozZiek, bez
zohl'adnenia prijatych zabezpeceni:

Financné aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote, v tom: 3 647 699 3 464 239
vklady v centralnych bankach 135 924 97 006
Uvery a vklady v ostatnych bankach 5751 7 095
Uvery poskytnuté klientom 3 257 380 3 054 489
dihové cenné papiere 248 644 305 649

Finan¢né aktiva na obchodovanie - derivaty 3 0

Finan¢né aktiva ocefiované v reélnej hodnote cez iny komplexny Uctovny vysledok 2 828 2141

OdloZena danova pohl'adavka 9570 9570

Ostatné aktiva 20 786 11 988

Vydané zaruky 6 335 7 253

Uverové prisfuby a nevyCerpané Gverové limity 179 645 191 625

Vydané akreditivy 0 2 945

Prehlad jednotlivych druhov prijatych zabezpeceni k finanénym aktivam v narokovatelnej hodnote na krytie
poskytnutych Gverov:

Pefazné prostriedky 3016 14 683
Cenné papiere 11 500 0
Nehnutel'nosti 3 346 458 2994 133
Hnutel'né predmety 6 136 6 692

b) Popis metdd pouzivanych na meranie a sledovanie kreditného rizika

Kreditné riziko je zakladnym a najvyznamnejSim bankovym rizikom a jeho riadenie ma rozhodujuci vplyv na
vysledky Prima banky. Za G€elom minimalizovania kreditného rizika Prima banka vyuZiva rézne nastroje
zabezpecCovania Uverovych obchodov a zameriava sa na Cinnosti spojené s identifikaciou a o$etrovanim rizik, ktoré
vznikaja pri zmierfiovani kreditného rizika. Internymi postupmi Prima banka stanovuje Cinnosti realizované pri
ocenovani a prijimani zabezpeCovacich nastrojov.

Pri hodnoteni bonity dlznika pouziva Prima banka vlastny ratingovy systém, ktory vychadza z hodnotenia
finanCnych aj nefinanénych vysledkov klienta. Prima banka méa vypracovany osobitny systém pre hodnotenie
podnikatel'skych subjektov, komunalnej klientely, obanov a samostatne zarobkovo Cinnych osdb. Na zéklade
presne stanovenych kritickych hodnét je klient zaradeny do jednej zo sedemnastich rizikovych skupin. Tie sU
preverované a v pripade potreby aktualizované na zaklade rozhodnutia Uverovej komisie.
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Charakteristika jednotlivych ratingovych stupnov je uvedena v nasledujlicom prehl'ade:

AAA Prvotriedne subjekty s malym rizikom a maximéalnou schopnost'ou splacat’ svoje zavazky.

AA+ . . . . P . - " . .

AA Vel'mi kvalitné subjekty s vysokou schopnost'ou splacat’ svoje zavazky, mierne riziko v dlhS§om ¢asovom hori-

AA zonte. Maly rozdiel v porovnani s AAA.

A+ o, . . . S v . ,

A Kvalitné subjekty s nadpriemernou schopnostou splacat’ svoje zavézky, s odporucenim sledovania buddceho

A rizika v strednom a dlhom ¢asovom horizonte.

BBB+ . . . S ax o . . .

BBB Bonitné subjekty s dobrou schopnostou splacat’ svoje zavazky, moze vsak byt’ ovplyvnena konjunkturalnym
cyklom a okolim.

BBB-

BB+ . . . . . - . , T Ay y

BB Subjekty s dostatocnou schopnostou splacat’ svoje aktuélne zavazky, konjunktira a okolie ju vSak mdZe znacne
ovplyvnit.

BB-

+
2 Subjekty schopné s vypéatim plnit’ svoje zavazky, s rizikovou buddcnostou.
EEIC Vysoko rizikové a nestabilné subjekty s vel'mi malou pravdepodobnostou splacat’ svoje zavézky.

Néstroje slUziace k minimalizacii kreditného rizika stanovila Prima banka nasledovne:
aktivny monitoring,
vCasna identifikacia problémovych Gverov,
ratingové systémy - vyjadrujlce pravdepodobnost’ neplnenia si zavazkov zo strany dlznika,
postupy na poskytovanie Uverov,

zabezpecenie Uverov (stanovenie bankovej ceny),

vnutorna kontrola,
systém Gverovych limitov,
black list, watch list a informacie z Gverového registra a Socialnej poistovne.

i R s

Kvalita Gverov a vkladov v ostatnych bankach a Gverov poskytnutych klientom, ktoré nie su znehodnotené a ktoré
nie sU ani po splatnosti, pred odpocitanim opravnych poloziek, podla interného ratingu banky:

Rating AAA 0 0 122 380 24 47
Rating AA+ 0 0 1439 1485 333 297
Rating AA 4 4 6 031 6 184 47 115 48 543
Rating AA- 0 0 8 840 9 330 1186 1622
Rating A+ 1612 1464 11 069 11 202 27 214 29 717
Rating A 1234 20 20 222 21 409 17 673 26 242
Rating A- 0 2490 9851 9 783 7 906 7 104
Rating BBB+ 883 969 32 218 34 466 6 770 13 155
Rating BBB 96 184 8 866 9 255 6 268 8 610
Rating BBB- 80 74 9 205 9 156 3876 3984
Rating BB+ 0 0 10 106 10 441 4 362 10 983
Rating BB 98 6 6 864 6 889 305 800 297 168
Rating BB- 1539 1758 7 535 4 856 30 503 31 488
Rating B+ 0 0 1813 1843 5213 6 417
Rating B 0 0 3 365 3490 1599 13 239
Rating B- 205 126 61 160 13773 14 370
Rating CCC 0 0 225 0 21 765 63 789
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Kvalita podsuvahovych zavazkov - vydanych zaruk a Gverovych prisfubov podla interného ratingu banky:

Rating AAA 0 0 0 0 0 0 125 32
Rating AA+ 0 0 10 10 1517 277 474 1162
Rating AA 66 31 584 272 1335 1402 1374 1230
Rating AA- 701 760 281 415 4 535 3 547 709 1219
Rating A+ 897 1336 0 44 3567 3105 875 1312
Rating A 85 117 170 179 3536 3543 640 927
Rating A- 665 675 180 383 2374 2540 790 1522
Rating BBB+ 373 306 433 383 1655 1799 1175 1317
Rating BBB 0 49 40 40 1 660 1357 677 1454
Rating BBB- 350 350 8 8 1788 1473 793 1270
Rating BB+ 0 0 25 45 2128 1052 2 608 3731
Rating BB 78 78 885 1312 1121 876 34 384 5 960
Rating BB- 0 0 3 3 386 571 7 889 342
Rating B+ 0 0 0 0 54 52 1114 1284
Rating B 0 0 0 0 6 6 71 181
Rating B- 0 0 0 0 0 0 92 81
Rating CCC 0 0 289 3243 0 0 1 366 32 429

Uverové riziko v pripade portfolii cennych papierov je na nizkej Grovni, pretoze vacSina nakdpenych dlhovych
cennych papierov su S$tatne dlhopisy emitované krajinami Eurdpskej Unie. AngaZzovanost' voCi bankovym a
podnikovym dlhovym cennym papierom k 30. junu 2019 predstavuje sumu 36 059 tis. € (31. december 2018:
36 099 tis. €).

¢) Sledovanie rizika - stanovenie limitov

Prima banka denne sleduje a vyhodnocuje limity pre protistranu a ich vyuzivanie. DodrZiavanie limitov, resp. ich
prekroCenie banka prehodnocuje a rozhoduje o d'alSom postupe podla internych pravidiel. Limity sa stanovuju
podla segmentov, odvetvi, produktov a kolateralov.

Banka nepretrzite zabezpeCuje, aby jej majetkovad angaZzovanost’ po zohl'adneni vplyvov zmierfiovania kreditného
rizika, vratane dna vzniku majetkovej angaZovanosti, neprekrocila vy$$iu z hodndt, ktorymi si: a) 25 %
pripustného kapitalu banky, b) limit na banky a bankové skupiny, voCi osobe, ktora je institdciou, a voCi skupine
hospodarsky spojenych os6b, z ktorych aspon jedna osoba je institGciou, ak stGCet hodndt majetkovych
angazovanosti banky po zohl'adneni vplyvov zmierfiovania kreditného rizika voCi vSetkym ostatnym osobam, ktoré

pustného kapitalu banky.

Limity na banky: Prima banka samostatne sleduje a vyhodnocuje dodrziavanie limitov na bankové subjekty. Limity
su stanovené v absolltnej maximalnej vyske expozicie voci danej protistrane.

Limity na krajiny: Prima banka samostatne sleduje a vyhodnocuje dodrZiavanie limitov na krajiny. Limity su
stanovené v absolltnej maximalnej vyske expozicie voCi danej protistrane.

d) Riziko koncentracie kreditného rizika - postupy a metédy pouzivané pre zabezpecenie
koncentracie kreditného rizika

Pre UCely stratégie riadenia kreditného rizika banky a nadvazujucich bankovych pokynov chape Prima banka riziko

koncentracie ako riziko vyplyvajice z koncentracie obchodov banky (majetkovej angaZovanosti) voCi osobe,

skupine hospodarsky spojenych os6b, Statu, zemepisnej oblasti alebo hospodarskemu odvetviu.

Limity majetkovej angaZzovanosti su vyjadrené ako podiel na vlastnych zdrojoch banky, ktoré objemovo limitujd
vySku expozicii vo vazbe na velkost’ banky. Hornou hranicou celkovej expozicie z bankovej a obchodnej knihy s
limity vymedzené CRR.
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V nasledujucej tabulke je uvedena koncentracia kreditného rizika podl'a hospodarskych odvetvi k 30. junu 2019,
resp. k 31. decembru 2018:

30.6.2019 31.12.2018

Pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov 594 2289
Tazba a dobyvanie 55 89
Priemyseln& vyroba 9736 16 964
Dodévka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 5796 16 003
Dodéavky vody; Cistenie a odvod odpadovych vod 3445 3854
Stavebnictvo 5 075 5894
Vel'koobchod a maloobchod 30 690 37 481
Doprava a skladovanie 3070 3433
Ubytovacie a stravovacie sluzby 2 501 2782
Informacie a komunikéacia 582 775
FinanCné a poistovacie Cinnosti 204 645 184 311
Cinnosti v oblasti nehnutel'nosti 98 585 111 498
Odborné, vedecké a technické Cinnosti 5149 6 187
Administrativne a podporné sluzby 2767 50 420
Verejna sprava a obrana; povinné socialne zabezpecenie 137 903 140 523
Vzdelavanie 94 55
Zdravotnictvo a socidlna pomoc 3009 3274
Umenie, z&bava a rekreacia 2 606 2 658
Ostatné Cinnosti 532 458
Cinnosti domacnosti ako zamestnavatel'ov 2 740 546 2 465 551

e) ldentifikacia majetku so zniZzenou hodnotou, najma pohl'adavok

Prima banka ma zasady a postupy pre identifikdciu majetku so znizenou hodnotou zadefinované v internych
pokynoch. Zasady pre identifikdciu majetku so zniZenou hodnotou vychadzaju z pravidiel v zmysle Opatreni NBS,
stvisiacich internych predpisov a tiez medzinarodnych Standardov pre finanéné vykazovanie.

Nasledujuci prehlad predstavuje analyzu neznehodnoteného Uverového portfélia (Groven 1 a troven 2) podla
omeskania k 30. janu 2019 pred odpocitanim opravnych poloZiek:

od 91 - P

Do splatnosti Do 90 dni do 180 Q| e CINf WECELE zabez?ecer:ue

dni do 1 roka 1rok k ome§kanym

uverom

Uvery a vklady v ostatnych bankach 5751 0 0 0 0 0
Uvery poskytnuté klientom, v tom: 3271092 24 012 0 0 0 25 780
Verejna sprava 137 786 46 0 0 0 0
Ostatni klienti 371 664 3534 0 0 0 602
Retailovi klienti 2 761 643 20 432 0 0 0 25178
Celkom 3 276 843 24 012 0] 0] 0] 25 780

Nasledujuci prehl'ad predstavuje analyzu neznehodnoteného Gverového portfélia podl'a omeskania k 31. decembru
2018 pred odpocitanim opravnych poloZiek:

o St Viac ako zabez P:‘Eij?ltié
Do splatnosti Do 90 dni do 180 dni pecenie
> 1 rok k omeSkanym

dni do 1 roka >
averom
Uvery a vklady v ostatnych bankach 7 095 0 0 0 0 0
Uvery poskytnuté klientom, v tom: 3063 826 22781 0 1 0 23972
Verejna sprava 140 329 138 0 0 0 0
Ostatni klienti 576 775 3197 0 1 0 1424
Retailovi klienti 2 346 722 19 446 0 0 0 22 548
Celkom 3 070 921 22 781 0 1 0 23 972
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Nasledujlci prehlad predstavuje analyzu znehodnoteného Uverového portfdlia (Groven 3) k 30. junu 2019
bez zahrnutia ostatnych pohladavok z finan¢nych operacii:

Individualne ocefiované - znehodnotené (very 1107 68 934 893 70 934
Individuéline opravné polozky 752 68 323 893 69 968
Narokovatel'na hodnota prijatych zabezpeceni - individualne ocefiované 0 0 0 0
Skupinovo ocefiované - znehodnotené Gvery 0 13 373 46 411 59 784
Skupinové opravné polozky 0 12 518 37 369 49 887
Narokovatel'na hodnota prijatych zabezpeceni - skupinovo ocefiované 0 3 049 8 432 11 481
% krytia opravnymi polozkami 68% 98% 81% 92%
% krytia opravnymi polozkami a prijatymi zabezpeceniami 68% 100% 100% 100%
Urokové vynosy znehodnotenych Gverov X X X 2 337

Banka reklasifikovala k 30. junu 2019 ostatné pohl'adavky z finanCnych transakcii (derivaty, cash-kolateral, ostatné
pohladavky) vo vySke 12 412 tis. € do polozky ,Ostatné aktiva“.

Stav znehodnoteného Gverového portfdlia k 30.6.2019:
e 47 304 tis EUR zlyhanych Gverov retailovych klientov, z toho:
O Overy v objeme 19 692 tis. EUR pochadzaju z byvalej Sberbank Slovensko, a.s.
O Overy na byvanie v objeme 22 928 tis. EUR, z toho:

. 9 564 tis. EUR Gvery nesplacané s DPD >90 dni
. ostatné zlyhané dvery na byvanie si ,nakazené” inym produktom v nizSom objeme
. Gvery na byvanie v objeme 11 224 tis. EUR pochadzaju z byvalej Sberbank Slovensko, a.s.

e 82 307 tis. EUR zlyhanych uverov non- retailovych klientov
0 z toho Gvery v objeme 54 690 tis. EUR pochadzaju z byvalej Sberbank Slovensko, a.s.

Nasledujtci prehl'ad predstavuje analyzu znehodnoteného Gverového portfdlia (Groven 3) k 31. decembru 2018 so
zahrnutim ostatnych pohl'adavok z finanCnych operacii:

Individualne ocefiované - znehodnotené Gvery 1194 69 480 0 70 674
Individuéline opravné polozky 805 67 089 0 67 894
Narokovatel'na hodnota prijatych zabezpeceni - individualne ocefiované 0 2 551 0 2 551
Skupinovo ocefiované - znehodnotené Gvery 0 20 797 49 246 70 043
Skupinové opravné polozky 0 17 933 41 152 59 085
Narokovatel'na hodnota prijatych zabezpeceni - skupinovo ocefiované 0 2442 8 023 10 465
% krytia opravnymi polozkami 67% 94% 84% 90%
% krytia opravnymi polozkami a prijatymi zabezpeceniami 67% 100% 100% 99%
Urokové vynosy znehodnotenych Gverov X X X 2131

ReStrukturalizacia
Banka moze upravit’ zmluvné podmienky splacania svojich Gverovych pohladavok v pripade, Ze finan¢na situacia
klienta nie je dobra a klient by nebol schopny splatit’ svoje zavazky voci banke v dohodnutom cCase.

V pripade kontokorentnych Gverov sa Gverova zmluva moZe transformovat’ na splatkovy Gver. Za mimoriadnych
okolnosti m6ze byt’ kontokorentny Uver prolongovany, ale s postupnou redukciou. V pripade splatkovych Uverov sa
menia splatkové kalendare pre neschopnost’ klienta platit’ v dohodnutych terminoch.

Uctovna hodnota Uverovych pohladavok, pri ktorych boli upravené zmluvné podmienky v priebehu roka 2019
z dovodu nesplacania alebo zhorSenej finanCnej situécie klienta, predstavovala 297 tis. € (31. december 2018:
1 873 tis. €).

Banka pocCas prvého polroka 2019 spenazila zalozné prava na nehnutelnosti prijaté ako zabezpeCenie na krytie
svojich nevymozitelnych pohladavok vo vySke 2 204 tis. € (31. december 2018: 3 446 tis. €). Banka k 30. janu
2019 spenazila zaloZzné prava na hnutel'né predmety (pohl'adavky) vo vyske 0 tis. € (31. december 2018: 0 tis. €).
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f) Popis postupov a pravidiel pre prijimanie akceptovatel'ného zabezpe€enia a o postupoch pre
ocenovanie zabezpecenia

Postupy a pravidla pre prijimanie zabezpeCenia a postupy ocefovania prijatého zabezpefenia ma Prima banka

rozpracované v internych pokynoch. Prijimanim zabezpeCovacich prostriedkov banka minimalizuje svoje kreditné

riziko. ZabezpeCovacie prostriedky slUzia ako sekundarny zdroj splacania Gveru a maju garantovat splatenie

pohladavok banky z tychto obchodov v pripadoch, ked' v dosledku zhor$enia financnej situacie dojde k platobnej

neschopnosti diznika. Ide o zabezpeclenie financovanou aj nefinancovanou formou.

Pod financovanou formou zabezpeCenia pohladavok sa rozumie zabezpeCenie zaloznym pravom (na nehnutelny
majetok, hnutel'ny majetok, pohladavky, financny kolateral, cenné papiere a pod.). Banka akceptuje rozne formy
kolateralov a to v zavislosti od bonity diznika a bonity kolaterdlu. Na zaklade expertnych skdsenosti a historickych
vysledkov stanovuje Prima banka hodnoty akceptovatelnosti jednotlivych kolateralov.

Zalozné pravo Prima banky k zabezpecovacim prostriedkom sa zriad'uje pisomnou zmluvou, ktora je neoddelitelnou
sucast’'ou Gverovej zmluvy. Zmluva obsahuje podmienky, realizaciu a zanik zalozného prava.

Pod nefinancovanym zabezpecenim sa rozumie zabezpecenie formou rucitel'skych zavazkov zo strany tretich oséb
(Statna zaruka, bankova zaruka, firemna zaruka, osobné rucenie). Podmienkou UGcinnosti tohto zabezpecenia je
zavazok bezpodmienecného prevzatia dihu v pripade zlyhania povodného diznika Co je ustanovené v pisomnom
kontrakte s rucitelom. Iné nastroje, ktoré Prima banka pouziva na riadenie kreditného rizika st notarska zapisnica,
vlastna zmenka, poistenie, patronatne vyhlasenie.

Bankou prijaté zabezpeCovacie prostriedky musia byt' v sdlade s pravnymi predpismi stdne vymoziteng, bonitné
a musia splfat’ poziadavky Co najvy$sej likvidity, aby vynos z ich realizacie v ¢o najvy$Sej miere postacoval na
krytie zavazkov klienta z poskytnutého Uverového produktu. Prehlad prijatych zabezpeCovacich prostriedkov je
uvedeny v poznamke 29, bod 1.

Pri oceflovani zabezpeCovacich prostriedkov vychadza Prima banka zo vSeobecnej hodnoty zabezpelovacieho
prostriedku stanovenej sudnym znalcom v znaleckom posudku (nehnutefny majetok, hnutelny majetok),
z uCtovnej hodnoty vedenej v ucCtovnictve klienta (pohladavky, zasoby, novy hnutelny majetok) a z trhovej
hodnoty (cenné papiere).

V procese prijimania a ocefiovania zabezpecCenia st implementované nasledovné principy:

- kolaterdl je vzdy povaZzovany za sekundarny zdroj splacania Gveru;

- vySka/hodnota kolateralu je pozadovana podla Girovne akceptovaného kreditného rizika; Nezabezpecené Gvery
su typicky vyuzivané iba pre prevadzkové financovanie a v nizSej vyske;

- fyzick& navsteva/obhliadka zabezpecenia je vykondvana zamestnancom front-office - najma pri komercnych
nehnutel'nostiach, s povinnost'ou vykonat’ zaznam z obhliadky;

- ocenenie kolateralov — nehnutel'nosti je vykonavané znalcom a prehodnocované bankovym supervizorom;

- proces precefovania nehnutel'nosti zavisi od vyvoja na trhu nehnutel'nosti na Slovensku; V pripade
vyznamnych zmien vo vyvoji realitného trhu Prima banka reaguje precenenim zabezpecenia (precefuje prijaté
zabezpecenia);

- predmet financovania je obvykle pozadovany ako zabezpecCenie.

2. Trhoveé riziko

a) Informacie o politike a riadeni trhového rizika

V podmienkach Prima banky je pojem trhové riziko zUzeny na drokové a kurzové riziko. Akciové a komoditné riziko
nie je vyznamné, nakolko schvélena stratégia Prima banky nedovoluje, z dévodu vysokej rizikovosti, nakup tychto
nastrojov do svojho portfolia. Expozicie v akciach, ktoré Prima banka zahfia do bankovej knihy, nie s
materialneho charakteru a nie st drzané na Ucely kapitalovych ziskov. Na ocenenie tychto expozicii pouziva Prima
banka equity metddu, resp. ich eviduje v nominalnej hodnote.

Systém riadenia trhového rizika v Prima banke vychadza z ustanoveni CRR, Z&kona o bankdch a na neho
nadvazujucich Opatreni NBS z oblasti obozretného podnikania bank, riadenia rizik a riadenia likvidity bank.

Hlavnym zdrojom upravujacim pravidla riadenia trhového rizika v Prima banke je stbor vnatornych dokumentov,
ktoré su schvélené Statutarnym orgadnom, a ktoré obsahuju hlavné ciele, zadsady a postupy pouzivané pri riadeni
hore uvedeného rizika. Za systém riadenia trhovych rizik je zodpovedny ALCO vybor, ktory na zaklade relevantnych
podkladov prislusnych odborov vykonava potrebné rozhodnutia.
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Pre UCely riadenia obchodnej a bankovej knihy a na meranie a sledovanie trhového rizika pouziva Prima banka
metodu Value at Risk (dalej ,VaR“), metddu gapovej analyzy a vypocet Cistej stcCasnej hodnoty (dalej ,,NPV*),
resp. zmien NPV pri paralelnom i neparalelnom posune vynosovych kriviek. Na GCely vykazovania a vycislenia
regulatérneho kapitalu na trhové riziko pouziva Prima banka Standardnd met6du podla CRR.

b) Urokové riziko

Riadenie Urokového rizika uskutoCfuje Prima banka v zavislosti od aktudlnej a predpokladanej situcie na trhu
prispdsobovanim Struktiry aktiv a pasiv z hl'adiska typu Grokovej sadzby a splatnosti novych obchodov. Urokové
riziko je riadené samostatne za obchodnU knihu a samostatne za bankovl knihu. V zmysle schvalenej stratégie
banka nevykonava obchody splfiajlice podmienky na zaradenie do obchodnej knihy. Pozicia v obchodnej knihe je
nulova.

Na meranie Urokového rizika bankovej knihy pouziva metédu VaR na tyzdennom a mesacnom zaklade pri 99 %
intervale spolahlivosti. Nastroj na meranie Grokového rizika bankovej knihy je zaloZzeny na odhade zmien NPV
pozicii zapriCinenych zmenami trhovych Urokovych sadzieb. Nastroj vychadza z GAP analyzy pozicii v bankovej
knihe. Nastroj tiez poskytuje vypocet predpokladanej zmeny NPV pozicii v bankovej knihe pri paralelnom posune
vynosovych kriviek o +/- 100, +/- 200 a tieZ o +/- 300 bazickych bodov vratane moznosti neparalelného posunu
vynosovej krivky a zvlast' pozicii v portféliu financnych aktiv v redlnej hodnote precefiovanych cez vykaz ziskov a
strat pri paralelnom posune vynosovych kriviek o +/- 100 bazickych bodov. Prima banka tyzdenne a mesacne, na
zaklade spatného testovania, porovnava odhad VaR so skutoCnymi zmenami NPV pozicii zapri¢inenymi pohybmi
trhovych Grokovych sadzieb a jedenkrat ro¢ne vyhodnocuje vysledky spatného testovania.

Vklady na poziadanie (bezné UCty a vkladové UCty) banka mapuje do Casovych pasiem 1 mesiac - 6 rokov. Pre
uvedené mapovanie banka pouziva interny model. Mapovanie vkladov na poziadanie prebieha automaticky
v datovom sklade na zaklade schvaleného modelu usadenosti. Vklady na poziadanie banka zarad'uje do pasiem
s dlhSou splatnostou, neZz by zodpovedalo aktudlnej Urokovej citlivosti. Uvedené mapovanie je podloZzené
historickym sledovanim pohybov zostatkov a pravdepodobnostou nepoZzadovania plnenia uvedenych zavazkov
(back testing).

Odhadovana zmena NPV pozicii v bankovej knihe z doévodu pohybu Grokovej sadzby je vycislena v nasledujlcej
tabul'ke za predpokladu pohybu vynosovej krivky v neprospech banky o +100 bazickych bodov.

Zmena sucasnej hodnoty aktiv a zavazkov na zmenu Urokovej miery za pozicie v mene euro k 30. janu 2019:

Bankova kniha: euro +100 BP (14 719)

Zmena sucasnej hodnoty aktiv a zavazkov na zmenu Grokovej miery za pozicie v mene euro k 31. decembru 2018:

Bankova kniha: euro +100 BP (11 288)

Z hl'adiska celkovej pozicie banky su pozicie v inych menach nevyznamné. Pripadny vplyv posunu vynosovej krivky
na hospodarsky vysledok banky pri inych menach je nevyznamny.

Nasledujuca tabulka poskytuje informéacie o suvahovej hodnote finan¢nych aktiv a pasiv podla rizika zmeny
urokovej sadzby. Aktiva a pasiva s pevnou Urokovou sadzbou st zaradené podla datumu splatnosti. Aktiva a pasiva
s pohyblivou Urokovou sadzbou suU zaradené podla datumu predpokladanej najblizSej moznej zmeny Urokovej
sadzby. Pre zaradenie vkladov na pozZiadanie a Uspornych vkladov banka pouZiva interny model. Tie aktiva
a pasiva, ktoré nemajui zmluvne dohodnuty datum splatnosti, alebo ktoré nie st GroCené, st zaradené v kategorii
»NeSpecifikované polozky*.
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Financné aktiva a pasiva podla rizika zmeny Urokovej sadzby k 30. junu 2019:

do 3 mesia-

cov vratane

Finan¢né aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote, v tom:

vklady v centrélnych bankéch 135 924
Uvery a vklady v ostatnych bankach 4 406
Uvery poskytnuté klientom 411 446
dihové cenné papiere 622
FinanCné aktiva ocefiované v reélnej hodnote
cez iny komplexny Gctovny vysledok 2828
Financné aktiva na obchodovanie - derivat 3
Urokova pozicia za finanéné aktiva 555 229
Financné zavazky ocefiované v amortizovanej hodnote, v tom:
Uvery a vklady od centralnych bank 80 000
Uvery a vklady od ostatnych bank 1341
vklady klientov 626 782
emitované cenné papiere 0
Z&vazky z operativneho lizingu 8 290
Financné zavazky na obchodovanie - derivaty 3
Zabezpecovacie derivat 87

Urokova pozicia za finan€né zavazk

Cista urokova pozicia, netto

od 3-12
mesiacov
vratane

0

701

604 059
55991

74 959
709 732

od1l-5 viac ako5 neSpecifi-

rokov
vratane

0

644

2 217 536
126 957

1830 418
1883

0
0

1832 301

512 836

rokov
vratane

0
0
27 346
65 074

kované
polozk

0
0
(3 007)

135 924
5751

3 257 380
248 644

2828
3
3 650 530|]

80 000
76 300

3 231 246
1883

8 290

3

87

Financné aktiva a pasiva podla rizika zmeny Grokovej sadzby k 31. decembru 2018:

do 3 mesia-

od 3-12

mesiacov

od1l-5
rokov

viac ako 5 neSpecifi-

rokov

kované

Celkom

cov vratane

Finan¢né aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote, v tom:

vratane

0

719

822 531
75 652

vratane

0

972
1721935
162 708

vratane

0
0
34 887
65 218

0
0

100 105

poloZk:

0
0
(5 942)
0

0
0

97 006

7 095

3 054 489
305 649

2141
52

vklady v centrélnych bankéch 97 006
Uvery a vklady v ostatnych bankach 5 404
Uvery poskytnuté klientom 481 078
dihové cenné papiere 2071
FinanCné aktiva ocefiované v realnej hodnote
cez iny komplexny Gctovny vysledok 2141
FinanCné aktiva na obchodovanie - derivaty 52
Urokova pozicia za finanéné aktiva 587 752
Financné zavazky ocefiované v amortizovanej hodnote, v tom:
Uvery a vklady od centralnych bank 100 000
Uvery a vklady od ostatnych bank 1644
vklady klientov 636 568
emitované cenné papiere 0
Financné zavazky na obchodovanie - derivaty 0
Zabezpecovacie derivaty 427

28 873
706 337
0

0

0

0

1684 517
1967

0

0

0

0
0
0
0
0
0

(5942) 3 466 432

100 000
30 517
3087 787
1967

0

427

Urokova pozicia za finanéné zavéazky 738 639 735210 1 686 484 60 365 0 3220698

Cista urokova pozicia, netto

¢) Riziko likvidity

163 692

199 131

39 740

245 734

Riziko likvidity je riziko moZnej straty schopnosti pInit’ si zavéazky v Case ich splatnosti. Zaujmom banky je udrziavat
trvale platobn( schopnost, t. j. schopnost’ riadne a vCas si plnit' zavazky, riadit’ aktiva a pasiva tak, aby bola

zabezpecena trvala likvidita banky.

Prima banka sleduje riziko likvidity prostrednictvom externych a internych ukazovatelov likvidity a varovnych
signélov. Z externe stanovenych ukazovatelov likvidity je ukazovatel krytia likvidity, ktory nesmie klesnit’ pod
hodnotu 1. Uvedeny legislativny ukazovatel’ banka pocas prvého Stvrtroka 2019 plnila s dostatocnou rezervou.
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Medzi interné limity likvidity patria napr.: ukazovatel sedemdriovej likvidity, globalne ukazovatele kratkodobej
a strednodobej likvidity.

Medzi varovné signdly likvidity patria: vy$ka volatiinej Casti vkladov na poziadanie, LD ratio (poskytnuté Gvery
v pomere k primarnym vkladom), denny resp. tyzdenny pokles zdrojov, denny resp. tyzdenny nérast Uverovych
pohladavok po lehote splatnosti viac ako 30 dni, tyzdenny resp. mesacny prirastok UGverov, bilan¢na suma
vybranych cudzich mien v pomere k celkovej bilan¢nej sume banky.

Metéda na meranie rizika likvidity je zaloZzena na merani a sledovani Cistych a kumulovanych penaznych tokov
v jednotlivych Casovych pasmach za vsetky sGvahové a vybrané podsUvahové polozky. Prima banka ma pre
riadenie likvidity zostaveny zadkladny scendr, alternativne scenare a pohotovostny plan - krizové scenare.
Prostrednictvom dodrziavania stanovenych limitov likvidity a riadenia Strukttry bilancie si Prima banka zabezpecuje
zdravy a udrzatel'ny rast.

Nasledujaci prehlad zobrazuje analyzu najskorSej moznej zmluvnej splatnosti aktiv a pasiv podla aktualnej
zostatkovej splatnosti k 30. junu 2019:

Pokladni¢né hotovost’ 89 267 0 0 0 0 89 267
Financné aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote, v tom:
vklady v centralnych bankach 135 924 0 0 0 0 135 924
Gvery a vklady v ostatnych bankach 4 406 701 644 0 0 5751
Gvery poskytnuté klientom 91 830 273 564 915 224 1 990 206 (13 444) 3 257 380
dlhové cenné papiere 622 55 992 126 957 65 073 0 248 644
Financné aktiva na obchodovanie - deri-
vaty 3 0 0 0 0 3

Financné aktiva ocenované v realnej
hodnote cez iny komplexny G¢tovny

vysledok 0 0 0 2828 0 2828
Dlhodoby hmotny majetok 0 0 0 0 21 869 21 869
Dlhodoby nehmotny majetok 0 0 0 0 1862 1862
Odlozena darova pohl'adavka 9 570 9 570
Ostatné aktiva 0 0 0 8 439 12 347 20 786

Financné zavazky ocefované v amortizovanej hodnote, v tom:

Gvery a vklady od centralnych bank 80 000 0 0 0 0 80 000
Gvery a vklady od ostatnych bank 1341 74 959 0 0 0 76 300
vklady klientov 2 069 406 523 150 637 967 723 0 3 231 246
emitované cenné papiere 0 0 1883 0 0 1883
Zavéazky z operativneho lizingu 0 0 0 8 290 0 8 290
Finan¢né zavazky na obchodovanie -
derivaty 3 0 0 0 0 3
ZabezpecCovacie derivaty 0 23 0 64 0 87
Rezervy 0 0 0 0 15 566 15 566
Ostatné zavazky 38 169 0 0 0 4415 42 584
Vlastné imanie celkom 0 0 0 0 337 925 337 925
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Nasledujaci prehlad zobrazuje analyzu najskorSej moznej zmluvnej splatnosti aktiv a pasiv podla aktualnej
zostatkovej splatnosti k 31. decembru 2018:

do 3 od 3-12
mesiacov

vratane

odl-5
rokov vra-
tane

viac ako
5 rokov
vratane

nespecifi-
kované
polozky

[MESEe)Y
vratane

Pokladni¢na hotovost' 95 750 0 0 0 0 95 750
FinanCné aktiva ocenované v amortizovanej hodnote, v tom:
vklady v centrélnych bankach 97 006 0 0 0 0 97 006
Gvery a vklady v ostatnych bankach 5 404 719 972 0 0 7 095
Gvery poskytnuté klientom 194 621 193 981 857 786 1825 930 (17 829) 3 054 489
dlhové cenné papiere 2071 75 652 162 708 65 218 0 305 649
Finan¢né aktiva na obchodovanie - derivaty 52 52
Finan¢né aktiva ocefiované v reélnej hod-
note cez iny komplexny uctovny vysledok 0 0 0 2141 0 2141
Dlhodoby hmotny majetok 0 0 0 0 14 412 14 412
Dlhodoby nehmotny majetok 0 0 0 0 1894 1894
OdloZenéa darova pohl'adavka 9 570 9 570
Ostatné aktiva 0 0 0 0 11 988 11 988

Aktiva urCené na predaj 0 0 0 0 0 0
Aktiva celkom 394 852 270 352 1021 466 1893 289 20 087 3 600 046

FinanCné zavazky ocefiované v amortizovanej hodnote, v tom:

avery a vklady od centralnych bank 100 000 0 0 0 0 100 000
Gvery a vklady od ostatnych bank 1644 28 873 0 0 0 30 517
vklady klientov 1971 633 535 205 580 141 808 0 3087 787
emitované cenné papiere 0 0 1967 0 0 1967
Finan¢né zavézky na obchodovanie - deri-
vaty 0 0 0 0 0 0
Zabezpecovacie derivaty 0 0 0 0 427 427
Rezervy 0 0 0 0 15 942 15 942
Ostatné zavazky 24 644 0 0 0 11 989 36 633
Vlastné imanie celkom 0 0 0 0 326 773 326 773
Pasiva a vlastné imanie celkom 2 097921 564 078 582 108 808 355 131 3 600 046

Suvahova pozicia, netto 1 703 069 293 726 439 358 1892481 (335044 0

Nasledujtci prehlad zobrazuje analyzu najskorsej moznej zmluvnej splatnosti nederivatovych financnych zavézkov,
t.j. v najhorSom moZznom scendri k 30. junu 2019 (v nediskontovanej hodnote):

Od 3 me-

Zmluvné

Uétovna

hodnota

Nederivatové finanéné zavazky:

penazné
toky

Finan¢né zavazky ocefiované v amortizovanej hodnote, v tom:

Do 3 me-
siacov
vratane

siacov
do 1 roka
vratane

Od 1do Viacako 5

5 rokov
vratane

rokov
vratane

Vklady v centralnych bankéach 80 000 80 000 80 000 0 0 0
Uvery a vklady v ostatnych bankéach 76 300 76 423 1341 75 082 0 0
Uvery poskytnuté klientom 3231246 3263331 2069655 526 661 658 002 9013
Emitované dlhové cenné papiere 1883 2 025 0 0 2025 0
Z&vazky z operativneho lizingu 8 290 8 290 0 0 0 8 290
Ostatné zavazky 42 584 42 584 42 584 0 0 0
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Nasledujtci prehlad zobrazuje analyzu najskorsej moznej zmluvnej splatnosti nederivatovych financnych zavazkov,
t.j. v najhorSom moznom scendri k 31. decembru 2018 (v nediskontovanej hodnote):

> me- :
Zmluvné Do 3 od 3 - Od1do Viacako
oz : siacov
penazné mesiacov 5 rokov 5 rokov
> do 1 roka > >
toky vratane > vratane vratane
vratane

Uétovna

hodnota

Nederivatové finanéné zavazky:
Finan¢né zavazky ocefiované v amortizovanej hodnote, v tom:

Uvery a vklady od ostatnych bank 30 517 30 639 1644 28 995 0 0
Vklady klientov 3087 787 3100138 1971918 538 570 588 842 808
Emitované cenné papiere 1967 2 149 0 0 2 149 0
Ostatné zavazky 36 633 36 633 36 633 0 0 0

Nasledujuci prehl'ad zobrazuje analyzu zmluvnej splatnosti budicich zavazkov a inych podsUvahovych poloZiek
v najhorSom moznom scenari k 30. junu 2019 (v nediskontovanej hodnote):

Ood 3

Do 3 mesia- mesiacov
cov vratane do 1 roka
vratane

Zmluvné
penazné
toky

Uétovna

hodnota

Buduce zavéazky a iné podstivahové polozky:

Buduce zavazky zo zéruk 6 335 6 319 6 319 0
Buduce zavazky z akreditivov 0 0 0 0
Prisl'uby na poskytnutie Gveru klientom, z toho: 179 645 179 645 179 479 166

neodvolatel'né 179 479 179 479 179 479 0

Nasledujuci prehl'ad zobrazuje analyzu zmluvnej splatnosti budicich zavazkov a inych podstUvahovych poloZiek
v najhorSom moznom scenari k 31. decembru 2018 (v nediskontovanej hodnote):

Ood 3

Do 3 mesia- mesiacov
cov vratane do 1 roka
vratane

Zmluvné
penazné
toky

Uétovna

hodnota

Buduce zavéazky a iné podstivahové polozky:

Buduce zavéazky zo zaruk 7 253 7 237 7 237 0
Buduce zavéazky z akreditivov 2945 2913 2913 0
Prisl'uby na poskytnutie Gveru klientom, z toho: 191 625 191 625 191 625 0

neodvolatel'né 191 625 191 625 191 625 0

d) Kurzové riziko

Banka nadalej pokracovala v konzervativnom smere riadenia kurzového rizika v zmysle stanovenych limitov.
Devizové pozicie bankovej knihy boli minimalne otvorené a to len v dosledku beznej operativnej Cinnosti banky.
Banka neuskutoChovala Ziadne $pekulativne obchody na vyvoj vymenného kurzu ako pre klientov, tak ani na tcet
banky, Cize pocas prvého polroka 2019 banka nemala Ziadne otvorené pozicie v obchodnej knihe.

Na meranie kurzového rizika bankovej knihy a obchodnej knihy pouZiva Prima banka variancno-kovariancnu
metédu VaR na dennom zaklade pri 99 % intervale spolahlivosti Hodnota VaR k 30. junu 2019 bola
(210) € (31. december 2018: (980) €).

Okrem sledovania internych limitov pre VaR banka mé stanoveny interny limit pre individudlnu otvorena poziciu
v danej mene v absolitnom vyjadreni a limit pre stcet absolGtnych hodnét otvorenych pozicii za vietky meny
spolu.
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Devizova pozicia banky k 30. junu 2019 je zobrazena v nasledujicej tabul'ke:

Aktiva 3 775 636 1078 15 321 1849 3793 884
Pasiva a vlastné imanie (83775 718) (1 061) (15 321) (1783) (3 793 884)
Cista suvahova devizova pozicia (82) 17 0 66 1
Podsuvahové aktiva 3477 884 1 202 111 3478198
Podsuvahové pasiva (422 925) an (867) (78) (423 887)
Cista podsuvahové devizova pozicia 3 054 959 (16) (665) 33 3054 311
Devizova pozicia banky k 31. decembru 2018 je zobrazena v nasledujucej tabulke:

Aktiva 3581 607 2 085 14 392 1962 3 600 046
Pasiva a vlastné imanie (3 581 607) (2 074) (14 403) (1961) (3 600 046)
Cista suvahova devizova pozicia ) 11 (1) 1 1
Podsuvahové aktiva 3 115 804 3 3 1 3 115810
Podsuvahové pasiva (456 279) 0 (3770) ) (460 052)
Cista podsuvahové devizova pozicia 2 659 525 3 (3767) 2) 2 655 758

Prima banka denne, na zaklade spatného testovania, porovnava odhad VaR so skutoCnou zmenou trhovej hodnoty
nastrojov a jedenkrat rone vyhodnocuije vysledky spatného testovania. Individualny limit otvorenej pozicie v danej
mene v absolitnom vyjadreni Prima banka denne porovnava s aktualnou otvorenou devizovou poziciou.

Prima banka vykonava stresové testovanie na Stvrtrocnej baze. Banka testuje scenar znehodnotenia a zhodnotenia
eura oproti ostatnym cudzim menam 03 %, 8 % a 10 %. Vzhladom na minimalne otvorené devizové pozicie
od zaciatku roka 2019 v jednotlivych cudzich menach vplyv pohybov vymennych kurzov na hospodarsky vysledok
banky je nevyznamny.

Na riadenie devizovej pozicie banky vyuziva Prima banka najma spotové obchody na medzibankovom trhu.

e) Akciové riziko

Stratégiou banky je aktivne neobchodovat’ s akciami, ¢o potvrdzuje i velkost' a Struktira portfélia majetkovych
cennych papierov. Banka méa vo svojom portféliu ,Finanné aktiva ocefiované v realnej hodnote cez iny komplexny
uctovny vysledok“ majetkové cenné papiere v celkovom objeme 2 828 tis. €, ktorymi st UCasti v spoloCnostiach
SWIFT LA Hulpe, Belgicko a VISA Inc. USA.

f) Komoditné riziko
Banka tomuto riziku nie je vystavend. V zmysle stratégie banky nevykonava obchody s komoditami a ani nemé
Ziadne expozicie v komoditach.

3. Operacné riziko

Operacné riziko je riziko finanCnych i nefinanénych dopadov v dbsledku neadekvatneho alebo
chybajliceho vnitorného procesu (konania zamestnancov) systému alebo externych udalosti. Definicia zahfia
pravne riziko a nezahfia strategické riziko.

Riadenie operaCného rizika sa v Prima banke realizuje v stlade so stratégiou riadenia operacného rizika schvalenou
predstavenstvom banky. Riadenie operacného rizika pozostava z jeho identifikacie, hodnotenia, monitorovania
a volby spdsobu jeho riadenia a zmierfiovania. Ciel'om riadenia operacného rizika je optimalizacia rizikového profilu
banky za primerané néaklady.

Identifikacia operacného rizika je vykonavana formou
procesov, neStandardnych obchodov, implementacie

riadenia projektov a planovania kontinuity cinnosti.

indikatorov, vSetky udalosti operacného rizika eviduje
Risk and Control Selfassessment.

analyz rizik v procese pripravy novych produktov, novych
novych informacnych technoldgii/informacnych zdrojov,
Banka sleduje a analyzuje vyvoj kltCovych rizikovych
a analyzuje. Rezidualne riziko je identifikované v procese
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Pri vyskyte udalosti operacného rizika, alebo inej identifikacii operacného rizika st spravidla prijimané akéné plany
za Ucelom jeho eliminacie resp. zmiernenia vyskytu v budtcnosti. Pre Gcely zmiernenia finanéného dopadu vyskytu
udalosti m& banka uzatvorené viaceré poistné zmluvy kryjlce hlavné rizika.

Banka pouziva na vypocCet poziadavky na vlastné zdroje pre operacné riziko $tandardizovany pristup v zmysle CRR,
podl'a ktorého je dana poziadavka v stcasnosti 13 000 tis. €. Z toho pripada na jednotlivé obchodné linie: retailové
bankovnictvo 7 556 tis. €, komer¢né bankovnictvo 3 943 tis. €, platobny styk a z(Ctovanie 990 tis. €, ostatné 811
tis. €. Opatrenia riadenia a zavedené systémy riadenia operacného rizika s primerané vzhladom na profil a
stratégiu banky.

31. Transakcie so spriaznenymi osobami

V zmysle 1AS 24 , Udaje o spriaznenych osobdch”je spriaznenou osobou protistrana, ktora predstavuje:

a) podnik, ktory priamo alebo nepriamo, prostrednictvom jedného alebo viacerych sprostredkovatelov,
kontroluje UCtovnl jednotku, alebo je s fou pod spolo¢nou kontrolou (vratane materskych, dcérskych
a sesterskych spolo¢nostf)

b)  je pridruzenym podnikom

c)  je spoloénym podnikom

d)  je dlenom kl'iCového manazmentu GCtovnej jednotky alebo jej materskej spolocnosti

e) je blizkym pribuznym niektorej fyzickej osoby uvedenej v pismene a) alebo d).

Pri posudzovani vzt'ahov s kazdou spriaznenou osobou sa pozornost’ upriamuje na podstatu vzt'ahu, nielen na jej
pravnu formu. Transakcie so spriaznenymi osobami sa realizovali za beZnych podmienok a za trhovych cien.
Sucast'ou aktiv, pasiv, ndkladov, vynosov a podstivahovych poloZiek st Gc¢tovné zostatky s materskou spolocnostou
Penta Investments Limited, Cyprus, ostatnymi spoloCnostami skupiny Penta Investments (d’alej len ,Skupina
Penta“) a ostatnych spriaznenych oséb (vratane Clenov dozornej rady a predstavenstva) v zmysle 1AS 24.

Aktiva a zavazky tykajuce sa spriaznenych oséb k 30. junu 2019:

Penta skupina Ostatné
Investments spriaznené Celkom
S Penta
Limited 0sob
Uvery poskytnuté klientom 0 85 183 665 85 848
Ostatné aktiva 0 1889 0 1889
Uvery a vklady od ostatnych bank 0 16 228 0 16 228
Vklady klientov 9 12 484 2 029 14 522
Z&vazky z operativneho lizingu 0 1010 0 1010
Ostatné pasiva 0 70 0 70

Aktiva a zavazky tykajuce sa spriaznenych oséb k 31. decembru 2018:

Penta skupina Ostatné
Investments spriaznené Celkom
S Penta
Limited 0sob
Uvery poskytnuté klientom 0 79 191 577 79 768
Ostatné aktiva 0 3371 0 3371
Aktiva celkom 0 82 562 577 83139
Uvery a vklady od ostatnych bank 0 614 0 614
Vklady klientov 10 26 221 2 706 28 937
Ostatné pasiva 0 1097 0 1097

Pasiva a vlastné imanie celkom
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(v tisicoch €)

Vynosy a naklady tykajlice sa spriaznenych os6b k 30. janu 2019:

Penta Skupina Ostatné
Investments spriaznené Celkom
S Penta
Limited
Urokové vynosy a podobné vynosy 0 1197 5 1202
Qrokové naklady a podobné néklady 0 (11) ) (18)
Cisty vynos z poplatkov a provizif 0 48 1 49
Cisty vynos z finanCnych transakcii 0 2 0 2
VSeobecné prevadzkové naklady 0 (1 903) (1 244) (3147)

Vynosy a naklady tykajlice sa spriaznenych os6b k 30. janu 2018:

Penta Skupina Ostatné

Investments spriaznené Celkom
S Penta
Limited 0sob

Urokové vynosy a podobné vynosy 0 1662 5 1667
Qrokové naklady a podobné néklady 0 (615) (16) (631)
gisty vynos z poplatkov a provizii 0 125 0 0
Cisty vynos z finanCnych transakcii 0 2 0 2
VSeobecné prevadzkové naklady 0 (2 389) (1125) (3514)

Podsuvahové zavazky tykajuce sa spriaznenych oséb k 30. junu 2019:

Ostatné
spriaznené Celkom
0sob

Skupina
Penta

Prijaté zabezpeCenie zo zaloznych, zabezpeCovacich a inych prav 0 734
Podsuvahové aktiva 0 734
Uverové prisluby a nevyCerpané Gverové limity 0 0 0

(@]
(@]
(@]

Podsuvahové zavaz

Podsuvahové zavazky tykajuce sa spriaznenych oséb k 31. decembru 2018:

Ostatné
spriaznené Celkom
0sob

Skupina
Penta

Prijaté zabezpeCenie zo zaloznych, zabezpeCovacich a inych prav 0 550
Podsuvahové aktiva 0 550
Uverové prisluby a nevyCerpané Gverové limity 0 101
101

(@]

Podsuvahové zavaz

N
~

Prilozené poznamky tvoria neoddelitelna stcast’ tejto uCtovnej zavierky.



Prima banka Slovensko, a.s.

Poznamky k priebeznej individualnej GCtovnej zavierke za 6 mesiacov konciacich sa 30. juna 2019
pripravené podl'a Medzinarodného uctovného Standardu IAS 34, ako ho schvélila Eurépska Gnia
(v tisicoch €)

32. Udalosti po datume uctovnej zavierky

Na zéklade rozhodnutia Valného zhromazdenia Prima banka s ucinnostou od 10. jula 2019 ukoncila obchodovanie
s akciami ISIN: SK1110001270, SK1110013671, SK1110014927 a SK1110015676 na regulovanom volnom trhu
Burzy cennych papierov v Bratislave.

Po stvahovom dni banka realizovala odpis znehodnotenej pohladavky voCi korporatnemu klientovi v objeme
13 859 tis. EUR. Pohl'adavka bola v plnej vyske kryta opravnymi polozkami.

Ziadne d'alie vyznamné udalosti po datume stvahy a do schvélenia tejto U¢tovnej zavierky, ktoré by si vyzadovali
Upravu alebo dodatoCné vykazanie, sa nevyskytli.
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